
We wtorek po południu Jerzy Cień-
ciała spotkał się z Rusnokiem w 
Willi Kramářa w Pradze. Po skoń-
czeniu rozmów powiedział dzien-
nikarzom, że otrzymał propozycję 
objęcia posady ministra przemysłu 
i handlu, do piątku zostawił sobie 
czas do namysłu. – Z jednej strony 
to duże wyzwanie i szansa, z dru-
giej ogromna odpowiedzialność. Już 
teraz jestem obarczony całą masą 
obowiązków. Znamy romantyczne 
hasło „Mierz siły na zamiary, nie 
zamiar podług sił”, lecz nie wiem, 
czy tylko nim można się kierować 
– powiedział wczoraj w rozmowie 
z „Głosem Ludu” Cieńciała. Rektor 
Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości 
jest równocześnie członkiem Rady 
Nadzorczej Huty Trzynieckiej, pre-
zesem zarządu Czesko-Polskiej 
Izby Handlowej, wiceprezydentem 
Związku Przemysłu i Transportu 
oraz członkiem Rady Rządu RC ds. 
Badań, Nauki i Innowacji. 

– Dzwonią do mnie ludzie z na-
szego regionu – z huty, z PZKO – i 
przekonują mnie, bym przyjął tę pro-
pozycję. Muszę się jednak nad tym 
dobrze zastanowić – dodał kandydat 
na ministra. – Sytuacja tego rządu 
jest niezwykle skomplikowana, nie 
wiadomo, czy w ogóle będzie mógł 
działać, nie wiadomo, jak zachowa 
się parlament.

Z zadowoleniem przyjęła propo-

zycję Rusnoka dyrektorka Czesko-
Polskiej Izby Handlowej, Magdalena 
Holeksová. – Myślę, że nie mogli 
znaleźć lepszego kandydata, nasz 
prezes jest jak najbardziej odpowied-
nim człowiekiem na stanowisko w 
rządzie ekspertów: jest wielkim spe-
cjalistą w swojej dziedzinie i nie był 
do tej pory zaangażowany w polity-
kę. I ja, i członkowie zarządu naszej 
Izby ucieszyli się na wiadomość, że 
może zostać ministrem, choć – oczy-

wiście – nie wiadomo, czy się zdecy-
duje – powiedziała naszej gazecie. 

63-letni menedżer i wykładowca 
uniwersytecki urodził się i mieszka 
w Wędryni. Jest absolwentem Gim-
nazjum z Polskim Językiem Naucza-
nia w Czeskim Cieszynie oraz Wyż-
szej Szkoły Górniczej w Ostrawie. 
Życie zawodowe Cieńciały było od 
początku związane z Hutą Trzynie-
cką, przez 14 lat – od grudnia 1997 
roku do grudnia 2011 roku – był 
jej dyrektorem generalnym i pre-
zesem zarządu. Od 15. roku życia 
jest członkiem Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego, przez 12 
lat tańczył w zespole „Olza”. Pojawia 
się na imprezach Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego, w prze-
szłości był na przykład gospodarzem 
„Dożynek Śląskich” w Gutach. 

Jiří Rusnok od tygodnia tworzy 

tymczasowy rząd ekspertów. Według 
Czeskiej Agencji Prasowej, wczoraj 
znane były już nazwiska ośmiu mini-
strów, czekano na decyzję Františka 
Lukla – burmistrza Kyjova, któremu 
Rusnok zaproponował resort rozwo-
ju regionalnego. Kluczowe resorty 
gospodarcze – przemysłu i handlu 
oraz fi nansów – czekały jeszcze na 
obsadzenie przez ministrów. Zgodę 
na udział w gabinecie Rusnoka wy-
raziło m.in. troje członków ČSSD, 
tymczasem partia ta nie zgadza się 
z utworzeniem tymczasowego rzą-
du. Chodzi o ministra spraw zagra-
nicznych, Jana Kohouta, ministra 
pracy i opieki społecznej, Františka 
Koníčka, oraz minister sprawied-
liwości, Marię Benešovą. Kohout i 
Koníček zawiesili już członkostwo w 
partii socjaldemokratycznej. 

DANUTA CHLUP

dzień: 21 do 25 0C
noc: 18 do 15 0C
wiatr: 2-4 m/s

dzień: 20 do 24 0C
noc: 17 do 14 0C
wiatr: 2-5 m/s
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Nasz minister!?
WYDARZENIE: Jerzy Cieńciała, długoletni dyrektor generalny Huty Trzynieckiej, a obecnie rektor Wyższej Szkoły Przedsiębior-

czości w Ostrawie, ma szansę zostać członkiem gabinetu Jiřego Rusnoka. Nowy premier czeskiego rządu zaproponował mu stanowi-

sko ministra przemysłu i handlu. 

Krainowie spotkali się 
w Błędowicach
| s. 10

Szanować 
wrażliwość partnerów
| s. 6-7

Perła 
w koronie
| s. 3
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Święci piórem 
Renaty Putzlacher
W morawskim Welehradzie od-
będzie się dzisiaj, w wigilię święta 
Apostołów Słowiańszczyzny, wiel-
ki koncert z okazji 1150. roczni-
cy przybycia na ziemie Wielkich 
Moraw śś. Cyryla i Metodego. Nie 
zabraknie tam nadolziańskich ak-
centów. Kapela ludowa „Hradišťan” 
zagra na koncercie utwór „Věrozvě-
stové” autorstwa szefa zespołu, Jiře-
go Pavlicy, do którego tekst napisała 
poetka Renata Putzlacher.

To kolejna wspólna praca duetu 
Pavlica-Putzlacher. Przed dwo-
ma laty nasza poetka wspólnie z 
morawskim muzykiem ludowym 
napisała o św. Wojciechu: „Brána 
poutníků – Porta peregrinorum – 
Brama pielgrzymów”. Dzieło było 
prezentowane w Niemczech, Polsce, 
a także w Pradze. – Wyszłam od 
prostego pomysłu: wykorzystałam 
doświadczenie z dzieciństwa, z na-
szego czeskocieszyńskiego kościoła 
katolickiego, gdzie ci dwaj święci 
są na witrażach. Od dzieciństwa je 
oglądałam. I to je właśnie opisa-
łam we wspomnianym tekście. Te 
witraże Jirka Pavlica skonfrontuje 
ze swoimi doświadczeniami, okiem 
starszego już mężczyzny – podkre-
śliła Putzlacher.    (kor)
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Następny numer 
»Głosu Ludu« ukaże się 

we wtorek 9 lipca

sobota
niedziela
poniedziałek

Jerzy Cieńciała (pierwszy z lewej) z Jerzym Buzkiem, wtedy przewodniczącym Parlamentu Europejskiego, oraz ówczesnym 
wójtem Śmiłowic, Gustawem Chwistkiem, w Śmiłowicach w 2009 roku.
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– Na ziemi cieszyńskiej zarejestrowanych jest po-
nad 300 organizacji pozarządowych. To wyjątko-
wa sytuacja, ponieważ jeśli podzielimy to przez 
liczbę mieszkańców, wychodzi 113 osób na jed-
ną organizację. Podobnie sytuacja wyglądała na 
Śląsku Cieszyńskim pod koniec XIX wieku. Jeśli 
więc gdzieś istnieje obywatelskość i patriotyzm, to 
właśnie tutaj – przekonywała Roma Rojowska z 
Klubu Kobiet Kreatywnych.

Spotkanie z prezydentową przebiegło w luźnej 
atmosferze. Możliwość zadawania pytania dostali 
najmłodsi. Interesowało ich, na czym polega życie 
żony prezydenta. – Na tym samym, co życie każdej 
żony. Jak każda małżonka dbam o męża, ale dbam 
też o siebie – przyznała z uśmiechem Anna Ko-
morowska. Odpowiadając z kolei na pytanie, czy 
często dyskutuje z mężem o polityce, przyznała, 
że polityka jest obecna w domu państwa Komo-
rowskich. – Wymieniamy opinie, zdarza się, że 
się spieramy. Czasem mąż mnie przekona, czasem 
ja jego, ale to tak, jak w każdej rodzinie. Czasami 
jednak programowo odpoczywamy od polityki i 
celowo o niej nie mówimy – zastrzegła. 

Komorowska dodała przy tym, że takie spot-
kania dowodzą, iż w Polsce ma miejsce wiele cie-
kawych inicjatyw. – Nasz kraj wygląda zupełnie 
inaczej niż pokazują to media. To, co robicie w wa-

szym regionie, jest wręcz imponujące. Nie braku-
je wam chęci do działania. Macie ogromną pasję, 
dajecie z siebie mnóstwo energii, serca i intelektu 
– mówiła Komorowska.

Wcześniej prezydentowa zobaczyła Wzgó-
rze Zamkowe oraz przespacerowała się uliczką 
cieszyńskich kobiet. Na zakończenie wizyty, w 

obecności Ewy Gołębiowskiej, dyrektor Zamku 
Cieszyn, i Mieczysława Szczurka, burmistrza Cie-
szyna, Anna Komorowska odbyła też spacer na 
most Przyjaźni, skąd odjechała do Wisły. Tam zaś, 
w swej rezydencji na Zadnim Groniu, prezydent 
przyjmował gości przybyłych na spotkanie prezy-
dentów państw Grupy Wyszehradzkiej.  (wik)

PREZYDENTOWA ANNA KOMOROWSKA PRZYJECHAŁA NA ZAPROSZENIE KLUBU KOBIET KREATYWNYCH

Pierwsza Dama w Cieszynie
Wtorkowe spotkanie, w którym wzięły udział nie tylko członkinie Stowarzyszenia Klub Kobiet Kreatywnych, ale także działaczki spo-

łeczne i liderki animacji życia obywatelskiego nad Olzą, odbyło się w Zamku Cieszyn. Anna Komorowska zapoznała się z działalnością 

aktywnych społecznie kobiet skupionych m.in. w Klubie Krytyki Policznej, Klubie Kobiet Kreatywnych, Stowarzyszeniu Pomocy Wza-

jemnej „Być razem”, Fundacji Kultury Audiowizualnej Strefa Szarej czy Uniwersytecie Trzeciego Wieku.

–   –   –
Rys. BRONISŁAW LIBERDA

NA ŁYSĄ Z WYKŁADEM

REGION (ep) – Nietypową wę-
drówkę na szczyt Łysej Góry można 
odbyć w trakcie tegorocznych waka-
cji z przewodnikiem z Beskidzkiego 
Centrum Informacji. 9 i 23 lipca 
oraz 13 i 27 sierpnia przed centrum 
linowym w Ostrawicy o godz. 8.30 
na zainteresowanych czekać będzie 
przewodnik. Na trasie przybliży 
wędrowcom historię Łysej Góry, 
opowie o Ondraszku, przypomni 
legendy związane z górą, powie też 
coś o obiektach znajdujących się 
na szczycie. Trasa jest dosyć trud-
na, przewyższenie wynosi ok. 700 
metrów, droga na szczyt zajmie 2-3 
godziny. Zainteresowani wycieczką 
mogą zgłaszać się wcześniej telefo-
nicznie lub mailowo w Beskidzkim 
Centrum Informacji.

*   *   *

ZIMA W ŚRODKU LATA

OSTRAWA (ep) – Początek wa-
kacji, letnia pogoda, a tymczasem 
mieszkańcy Ostrawy rozprawiają o... 
bożonarodzeniowych dekoracjach. 
Na internetowym portalu miasta 
ostrawiacy mogą do końca sierpnia 
wybrać dekorację, która ozdobi w 
grudniu ratusz oraz przylegający do 
niego Plac Prokeša. Na stronie zna-
leźć można fotografi e ratusza i rynku 
w ośmiu wersjach – na jedną z tych 
dekoracji można oddać swój głos. 
W ten sposób świąteczną atmosferę 
mieszkańcy wybierają już trzeci rok 
z rzędu. 

*   *   *

KUFEL NA LATO

REGION (ep) – Specjalnie na 
rozpoczynający się letni sezon 
noszowicki browar Radegast przy-
gotował limitowaną edycję nowego 
piwa – Radegast Letní Krýgl. Jasne 
piwo z charakterystyczną goryczką 
wzbogacone zostało o posmak owo-
ców cytrusowych. Jak podkreślają 
piwowarzy z Noszowic, nie chodzi o 
popularny „radler”, czyli piwny „mix”, 
ale zupełnie inny produkt na bazie 
klasycznego radegasta. Piwo serwo-
wać będzie w czasie wakacji wiele re-
stauracji w regionie, skosztować będą 
go mogli także uczestnicy festiwalu 
Colours of Ostrava.

*   *   *

KULTURA ZA DARMO 

REGION (dc) – Muzeum Ziemi 
Cieszyńskiej oferuje w czasie waka-
cji bezpłatne zwiedzanie ekspozycji 
we wszystkich fi liach: w Czeskim 
Cieszynie, Jabłonkowie, Hawierzo-
wie, Karwinie, Orłowej, Żywocicach 
i Pietwałdzie. W Jabłonkowe można 
na przykład obejrzeć wystawę o mate-
riałach przyrodniczych, z których nasi 
przodkowie wykonywali przedmioty 
codziennego użytku, w Czeskim Cie-
szynie wystawę o życiu miast od XVI 
do XIX wieku, w Karwinie ekspozycję 
pamiątek heraldycznych. 

W ostatnią niedzielę czerwca Marta Burdek, mieszkająca 
w Oświęcimiu na Zasolu, uroczyście obchodziła swoje 
103. urodziny. Jej córka Eleonora Franik-Szczygieł wraz 
z mężem Waldemarem troskliwie się nią opiekuje. Do-
stojna jubilatka urodziła się na naszej ziemi, 28 czerwca 
1910 r. w Michałkowicach. Miała burzliwe i niełatwe 
życie. Podczas wojny zmuszona była do pracy w niemie-
ckim przemyśle zbrojeniowym w Boguminie. Od ponad 
pół wieku mieszka w Oświęcimiu. Jest emerytowaną pra-
cownicą kopalni „Brzeszcze”.

W ubiegłym roku przeszła operację zaćmy, dzięki cze-
mu odzyskała wzrok, co umożliwia jej nadal oglądanie te-
lewizji oraz lekturę gazet i książek. Pani Marta Burdek w 
wolnym czasie zawsze lubiła dużo czytać i rozwiązywać 
krzyżówki, a z przyjaciółmi grać w remika. Jest bardzo 

przyjaźnie nastawiona do otoczenia oraz cechuje ją opty-
mizm i pogodne usposobienie, które zapewne przyczynia 
się do jej długowieczności.  Adam Cyra

Świętowała 103. urodziny

Wojewódzka Komenda Policji RC 
w Ostrawie po kilku latach przerwy 
ogłasza dużą akcję rekrutacyjną. – Ze 
względu na konieczność uzupełnienia 
stanu osobowego zamierzamy wybrać 
spośród kandydatów blisko stu no-
wych policjantów – mówi rzeczniczka 
WKP, Soňa Štětínská. – Liczymy na 
to, że podniesienie liczby czynnych 
policjantów poprawi bezpieczeństwo 

w województwie morawsko-śląskim 
oraz że policja będzie w większym 
stopniu gotowa do akcji tam, gdzie 
trzeba zareagować na działalność 
przestępczą – wyjaśnia cel naboru 
dyrektor wojewódzkiej policji, Tomáš 
Kužel. Nowi policjanci będą przyjmo-
wani do służby we wszystkich powia-
tach województwa. Czeka ich praca w 
patrolach ulicznych. 

Informacje nt. warunków rekru-
tacji znajdują się na stronie interne-
towej policji. Nasz region obsługuje 
biuro personalne w Ostrawie. Osoba, 
która zamierza być policjantem, musi 
spełniać kilka wymogów: ukończony 
18. rok życia, obywatelstwo czeskie, 
orzeczenie o niekaralności oraz 
co najmniej średnie wykształcenie 
z maturą. Policjant nie może być 

członkiem żadnej partii ani ruchu 
politycznego, nie może prowadzić 
działalności gospodarczej, czy też 
być członkiem organów kierowni-
czych lub kontrolnych osób praw-
nych wykonujących taką działalność. 
Kandydaci do służby są badani przez 
lekarza i psychologa policyjnego oraz 
muszą przejść test sprawności fi zycz-
nej.  (dc)

Policja szuka chętnych
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Anna Komorowska (trzecia z lewej) w drodze na most Przyjaźni.

Seminarium naukowe pn. „Generał 
Władysław Sikorski – żołnierz, mąż 
stanu, polityk” będzie w najbliższą 
sobotę uwieńczeniem uroczystości, 
których celem będzie przypomnie-
nie sylwetki tego wielkiego Polaka, 
legionisty, premiera II Rzeczypo-
spolitej Polskiej (1922–1923) oraz 
Rządu na Uchodźstwie z czasów II 
wojny światowej. Patronem imprezy, 
którą organizują w Nawsiu tamtejsze 
MK PZKO wspólnie z Sekcją Hi-

storii Regionu ZG PZKO i Kołem 
Polskich Kombatantów w RC, jest 
Anna Olszewska, konsul generalna 
RP w Ostrawie. 

Dlaczego uroczystości odbędą się 
w Nawsiu? Bo tu, pod koniec roku 
1914, wraz z żołnierzami Legionów 
Polskich Józefa Piłsudskiego, gościł 
w tej wsi i pobliskim Jabłonkowie 
– wówczas kapitan Władysław. Pi-
sze o tym Zofi a Kossak-Szczucka 
w opowiadaniu „Wilja w Nawsiu”. 

Kilka lat temu pobyt Sikorskiego 
w Nawsiu upamiętniono tablicą na 
murach miejscowej polskiej pod-
stawówki. To tam właśnie o godz. 
10.00 rozpoczną się sobotnie uro-
czystości. Przemówienia wygłoszą 
m.in. konsul Olszewska, prezes 
MK PZKO Marian Waszut, a do 
apelu poległych polskich legioni-
stów wezwie prezes Koła Polskich 
Kombatantów, Bronisław Firla. 
Wiersze polskich poetów przeczy-

ta Karol Suszka, zaśpiewa także 
chór nawiejskiego zboru Śląskie-
go Kościoła Ewangelickiego A.W. 
Program zakończy wspomniane już 
seminarium.

Warto dodać, że uczestnicy uro-
czystości o 9.45 złożą też kwiaty i 
zapalą znicze przed budynkiem cze-
skiej szkoły pod pomnikiem ku czci 
pięciu Polaków, żołnierzy AK, którzy 
zostali powieszeni w Nawsiu w 1944 
roku przez hitlerowców. (kor)

Zaproszenie na Sikorskiego

Tylko pozazdrościć dobrej kondycji i humoru. 
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Pałac w Koszęcinie jest wyjąt-
kowym i magicznym miejscem, 
choć dziś wygląda jak jeden wiel-
ki plac budowy. Kiedy zakończą 
się prace i co się tutaj zmieni?

To duży projekt, jedyny w swoim 
rodzaju, gdyż tak naprawdę po 
raz pierwszy od momentu, kiedy 
pałac został wybudowany i odda-
ny do użytku, przeprowadzamy 
w nim remont. Jesteśmy właśnie 
w środku prac. Bardzo się z tego 
cieszymy, bo już za rok, w czerwcu 
2014, całość powinna być gotowa. 
Co zmieni ten projekt? Bardzo 
dużo. Przede wszystkim będzie-
my mieć pięknie uporządkowany 
park, częściowo już to widać, z 
boiskami do siatkówki i koszy-
kówki oraz kortami do tenisa. Są 
już uporządkowane alejki w par-
ku, pojawiły się ławeczki. Całość 
została oświetlona. Wydzieliliśmy 
ponadto miejsce na plac zabaw dla 

dzieci. W ramach tego projektu 
adaptujemy poddasze, w którym 
znajdzie się aż 150 miejsc nocle-
gowych. Trzeba pamiętać, że jesz-
cze niedawno były tam puste, nie-

wykorzystane przestrzenie. Jestem 
przekonany, że każdy wymagający 
widz będzie mógł tutaj przyjechać 
i zaspokoić swój apetyt.

Pewnie chciałoby się zakończyć 
tak wielką inwestycję na 60. uro-
dziny...

To prawda, projekt ma swoje ramy 
czasowe, dlatego absolutnie nie 
było mowy o przyspieszaniu tych 
prac czy też o odchodzeniu od 
harmonogramu, który jest czytel-
ny i jasno wytyczony przez Mi-
nisterstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego oraz Ministerstwo 
Rozwoju Regionalnego.

60. urodziny to dojrzały wiek. 
Czego można życzyć zespołowi 
z okazji tak pięknego jubileuszu?

Poza zdrowiem, którego się ży-

czy każdemu przy każdej okazji, 
przede wszystkim sukcesów, któ-
re wciąż są naszym udziałem. Na 
pewno także większej ilości pie-
niędzy, bo jednak dofi nansowanie 
w kulturze zawsze jest niższe, niż 
by się oczekiwało.

Czy można się spodziewać wa-
szego koncertu na Śląsku Cie-
szyńskim w najbliższym czasie?

Ze wstępnych ustaleń wiadomo, 
że wystąpimy na tym terenie we 
wrześniu, będzie to występ na le-
wym brzegu Olzy. Jesteśmy na 
etapie załatwiania formalności, 
wiadomo, że wszędzie jest trudno, 
a chodzi głównie o sfi nansowanie 
takiej imprezy. Zrobimy jednak 
wszystko, żeby zaprezentować się 
jakże bliskiej nam publiczności na 
Śląsku Cieszyńskim.

Zespół „Śląsk” wszędzie może 
liczyć na gorące przyjęcie, ale na 
Śląsku Cieszyńskim temperatura 
przekracza chyba wszelkie moż-
liwe granice. A profesor Stani-
sław Hadyna dalej jest otaczany 
czcią...

Tak było, tak jest i tak będzie. 
Absolutnie nie można mówić o 
czymś takim, żeby tutaj profesora 
nie było czuć, czy nie było widać. 
Miałem okazję z panem profeso-
rem współpracować jeszcze jako 
artysta i jako inspektor chóru przez 
ładnych kilka lat. Zapamiętałem 
go jako niesamowitego człowieka. 
Nie ma się co oszukiwać – nie bę-
dzie drugiego Stanisława Hadyny. 

Profesor stworzył „Śląsk”, nakreślił 
receptę na sukces, a naszym zada-
niem jest gloryfi kowanie jego oso-
by. Śląsk Cieszyński zajmuje bar-
dzo ważne miejsce w działalności 
naszego zespołu.
Rozmawiał: TOMASZ WOLFF

Zbigniew Cierniak przy fortepianie, na którym grał Stanisław Hadyna.

EWA SYTA, 
RADIOWA JEDYNKA

Byliśmy głównym patronem 
medialnym tego wydarzenia. 
Od piątku do niedzieli przygo-
towywałam relacje z Koszęcina, 
o tym, co się działo, czym jest 
zespół „Śląsk”, co przez te 60 lat 
się wydarzyło. Nie mogło nas 
tutaj zabraknąć. Polskie Radio, 
a zwłaszcza Jedynka, pochyla się 
nad kulturą, o której nie mówią 
stacje komercyjne. Zależy nam 
na tym, żeby promować zespół 
„Śląsk”, poświęcamy mu dużo 
uwagi, nie tylko w ten weekend. 
To dla mnie przyjemność być w 
takim miejscu.  (wot)

LICZBY »ŚLĄSKA«
5 – na tylu kontynentach występował zespół
44 – w tylu krajach się pojawił
11 – tyle tournée miało miejsce w Czechosłowacji oraz Republice Cze-
skiej. Pierwsze odbyło się w roku 1955, ostatnie 10 lat temu. Częściej, bo 
aż 21 razy, zespół występował w Niemieckiej Republice Demokratycznej 
oraz w Niemczech
25 – na tyle określana jest łączna liczba osób, która zobaczyła występy w 
60-letniej historii, oczywiście liczona w milionach
40 – na tyle milionów złotych został oszacowany projekt „Rewitalizacji 
Zespołu Pałacowo-Parkowego w Koszęcinie w ramach tworzenia Ślą-
skiego Centrum Edukacji Regionalnej – I i II etap”. Wartość dofi nan-
sowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wynosi 25 
milionów. (wot)

Kiedy 1 lipca 1953 roku Stanisław 
Hadyna zakładał „Śląsk”, liczył on 
ponad setkę chórzystów i tancerzy. 
Dziś zespół zatrudnia 260 osób, od 
kadry kierowniczej, poprzez choreo-
grafów, pedagogów, tancerzy, chó-
rzystów, po ekipę techniczną. Każdy 
koncert, każde tournée to ogromne 
przedsięwzięcie logistyczne. 

– Skład zespołu na wyjazdy liczy 
około 150 osób. Za każdym razem 
wyjeżdżają przeważnie trzy autokary, 
do tego bus z obsługą techniczną oraz 
TIR ze strojami. Same stroje ważą ok. 
sześciu ton. Podczas każdego koncer-
tu artyści przebierają się kilkanaście 
razy – powiedziała Agnieszka Kuku-
ła, rzecznik prasowy „Śląska”.

Dobrze to było widać podczas 
głównego akcentu tegorocznego, 15. 
już Święta Śląska, które odbywało 
się w Koszęcinie od piątku do nie-
dzieli. W sobotni wieczór, przy pełnej 
widowni, która zebrała się w koszę-
cińskim parku, „Śląsk” wystawił swój 
sztandarowy program „A to Polska 
właśnie”. Artyści raz po raz zmieniali 
stroje, nie zabrakło oczywiście akcen-
tów cieszyńskich. Owacyjne przyjęcie 
oraz program na wysokim poziomie 
świadczą o tym, że folklor wciąż trzy-

ma się mocno. Na dowód Agniesz-
ka Kukuła przytoczyła frekwencję 
podczas dwóch ważnych dla „Śląska” 
koncertów, które miały miejsce w ra-
mach obchodów 60-lecia zespołu.

– Obchody trwały cały rok ar-
tystyczny, a ich zwieńczeniem jest 
Święto Śląska. Ważniejszymi wyda-
rzeniami były czerwcowe koncerty: 
w katowickim Spodku oraz Tea-
trze Wielkim Operze Narodowej w 
Warszawie. Ten pierwszy zgroma-
dził osiem tysięcy widzów, w stolicy 
popisy zobaczyło dwa tysiące osób 
– wyliczyła Kukuła.

O tym warszawskim koncercie 
mówił dużo Józef Musioł, przewod-
niczący Rady Programowej Zespołu 
Pieśni i Tańca „Śląsk”. – Byłem na 
wielu koncertach „Śląska”, ale tak 
owacyjnego przyjęcia sobie nie przy-
pominam – stwierdził.

Kiedy przed występem „Śląska” 
usiedliśmy na kilkanaście minut, 
wspominał o profesorze Hadynie. 
Po raz pierwszy młody mieszkaniec 
Moszczenicy (dziś jest to dzielni-
ca Jastrzębia-Zdroju) zetknął się z 
zespołem podczas studiów prawni-
czych w Krakowie.

– To było zaraz na początku ist-

nienia zespołu. „Śląsk” swoim wy-
stępem przywrócił mi godność Ślą-
zaka. Czułem się upodmiotowiony 
– wspominał.

Później, w czasach kiedy Stani-
sław Hadyna był poza zespołem, 
zaangażował się w walkę o przy-
wrócenie profesora do „Śląska”. – W 
tym okresie spotykaliśmy się bardzo 
często. Wysyłałem pisma do urzęd-
ników, ministrów, w których doma-
gałem się powrotu Stanisława do 
zespołu, korespondencję otrzymał 

także premier Mieczysław Rakow-
ski. Mój zdecydowany anons znalazł 
się nawet w jego książce – opowiadał 

przewodniczący Rady Programowej 
Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”.

I wreszcie ostatnie wspomnienie. 
Koncert w Warszawie, w grudniu 
1998 roku.

– Trzymał mnie mocno za rękę 
i nie chciał puścić. Jakby coś prze-
czuwał. Zmarł 1 stycznia 1999 roku 
– przypomniał pan Józef.

„Śląsk” jest zakorzeniony w Śląsku 
Cieszyńskim nie tylko przez postać 
profesora. Przez zespół przewinęło 
się wielu artystów z naszej ziemi.

– Na początku lat 90. wspólnie z 
mężem byliśmy związani z zespołem. 
To były piękne lata, Koszęcin, „Śląsk” 
zawsze będę kochać. Kiedy jadę tu-
taj przez te piękne lasy, serce rośnie i 
chce śpiewać – przyznała Beata Ma-
cura ze Skoczowa, obecna na Święcie 
Śląska. TOMASZ WOLFF„Śląsk” zachwyca publiczność na całym świecie od 60 lat.

ZBIGNIEW CIERNIAK, DYREKTOR ZESPOŁU, MÓWI O STANISŁAWIE HADYNIE I PRACACH REWITALIZACYJNYCH

Nie będzie drugiego profesora
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Agnieszka Kukuła na ławeczce ze Stanisławem Hadyną.

1 LIPCA MINĘŁO 60 LAT OD ZAŁOŻENIA ZESPOŁU PIEŚNI I TAŃCA »ŚLĄSK«

Perła w koronie
Jaka jest najlepsza recepta na długowieczność? Pewnie nie wszyscy wiedzą, że jest nią założony 

i prowadzony przez wiele lat przez Stanisława Hadynę Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk”. Taką receptę 

podał w czasie kolejnego Święta Śląska w Koszęcinie Andrzej Gościniak, przewodniczący Sejmiku 

Śląskiego. Tegoroczne Święto Śląska było wyjątkowe, bo zespół świętował 60. urodziny.
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Rys. BRONISŁAW LIBERDA

Pocztówka z frysztackiego rynku (koniec XIX wieku) z archiwum Władysława Owczarzego. Na współczesnym zdjęciu Marka Santariusa ten sam fragment centrum Karwiny.

Tak  było, tak  jest

KRZYŻÓWKA
POZIOMO: 1. tarczowy nie tylko w samochodzie 6. pojazd wraz 
ze zwierzęciem pociągowym 10. rozżarzona cząsteczka 11. ładunek 
dźwigany na plecach 12. bardzo silny narkotyk 13. materiał na Ewę 
14. część kredytu bankowego puszczona w obieg 18. prowizoryczny 
szpital wojskowy 22. szczyt wzniesienia 25. mebel nie tylko dla urzęd-
nika 26. uczuciowość 27. najmniejsze natężenie prądu wystarczające 
do pobudzenia nerwu 28. język Żydów 29. napełnia bomby zapalające 
30. cześć składowa całości 34. szybkie powtarzanie dźwięków w grze 
na instrumentach smyczkowych 37. miasto w pobliżu San Francisco 
41. łatający krwiopijca 42. ostra płytka do golenia 43. bogactwo 44. 
jednolite tło pod tekstem 45. zaburzenia w brzmieniu głosu ludzkiego 
46. krótka informacja w prasie.
PIONOWO: 1. strój zakonnika 2. dwuślad rodem z Japonii 3. skład 
starych gratów 4. waga ciała 5. rower na śniegu 6. rzeczny mean-
der 7. modna prezentacja 8. kolekcja 9. przemoc 15. książę Monako 
16. samouwielbienie 17. gangrena 19. siedziba Coca-Coli 20. nad Ate-
nami 21. pociąg z wojskiem 23. z niego mąka 24. obraz postaci stworzo-
ny na podstawie jej działalności 31. miejsce w tabeli 32. drobna cząstka 
czasu 33. członek ludu germańskiego ze Skandynawii 34. choroba z 
brudnej rany 35. zamek błyskawiczny 36. leśne odludzie 38. wyje na 
prerii 39. promieniotwórczy pierwiastek 40. sklejka na meblościankę. 
ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Autor sentencji: Francis Bacon).
  Opr. JO

LOGOGRYF KOŁOWY
Rozwiązaniem dodatkowym logogryfu jest dokończenie fraszki Jana 
Sztaudyngera: „Niebo – jak mieszkanie, ...”.

1. australijski torbacz 2. dokonuje zakupów w sklepie 3. kobieta z ro-
dziny 4. gadatliwa papuga z czubem 5. stłuczka na szosie 6. nie pasu-
je do niego kwiatek 7. szkielet statku 8. ocenia dzieła sztuki, literatury 
9. karny lub honorowy 10. drąży skałę 11. pierwszy kronikarz czeski 
12. schabowy lub mielony 13. konkurent muszki 14. lata nad Andami 
15. główny bohater „Potopu” 16. potocznie o sukience  (Opr. BJK)

–  Nie wiysz czymu sie nóm chłap-
cy nejpiyrw dziwajóm na nogi, a 
dziepro potym na reszte? – pyto 
Jewka koleżanki.
–  Wiym. Spytałach sie o to mo-
jego Karła, a ón mi powiedzioł, że 
jaki szyny, tako jazda.

* * *
–  Ale fajne dziełuszki – prawi 
Anatol do Haltofa, kiery z nimi 
idzie. – To wasze?

–  Na czyiżby!
–  A kiero je nejstarszo?
–  Tereska, ale wszystki trzy sie 
urodziły tego samego dnia. Je 
między nimi po patnost minut 
różnicy.
–  Sóm bliźnioczkami?
–  Ni.
–  Jak to możliwe?
–  Boch mioł tego dnia pojczany 
rower.

Rozwiązanie dodatkowe logogryfu z 15 czerwca: ...WROGÓW.

Rozwiązanie krzyżówki:
Poziomo: 1. JELITO 6. SALAMI 9. DELTA 10. GOLLOB 11. ŁOKIEĆ 12. ISK-
RA 13. WELWET 14. TRUIZM 15. KUREK 16. KRZEPA 19. AKACJA 23. IKS 
25. DECENTRALIZACJA 26. ARA 27. TARCZA 31. ZMIANA 34. RUINA 
35. PAPUAS 36. GITARA 37. EIGER 38. FARAON 39. OTYLIA 40. ANAND 
41. STRZAŁ 42. ANANAS.
Pionowo: 2. EDOMETR 3. IGLIWIE 4. ODBITKA 5. ELEKTROKARDIO-
GRAM 6. SAŁATKA 7. LEKTURA 8. MLECZAJ 16. KADET 17. ZECER 
18. PONCZ 20. KRZEM 21. CECHA 22. AGAWA 23. IRA 24. SLA 28. AMA-
RANT 29. CIUŁACZ 30. ARSENAŁ 31. ZAGRODA 32. INTRYGA 33. NOR-
NICA. Rozwiązanie dodatkowe: ZDROWIE JEST NAJPIERWSZYM DAREM, 
URODA DRUGIM, A BOGACTWO TRZECIM.

ALE HECA

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie rozlosowana książka. 
Termin nadsyłania rozwiązań upływa w czwartek 18. 7. br. o godz. 10.00. 
Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówek z 15. 6. otrzy-
muje Sonia Kotas z Wędryni.
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Nauczycielki udostępniły nam tajemniczy zeszyt, w któ-
rym zapisują... wszystkie uczniowskie „gafy”, czyli po 
prostu humor z zeszytów szkolnych. Oto kilka śmiesz-
nych przykładów:

* Najwyższa góra Beskidów to Mount Everest.
*  Rośliny są dlatego zielone, że posiadają dużo 

cholesterolu.

* Mamy mąkę grubą, półgrubą i cienką.

*  Wymień jeden owoc egzotyczny. 
Odpowiedź: burak cukrowy.

* Ptaki rozmnażają się przez zwietrzenie.

* Żółw ma spuchnięty pancerz.

* Zwierzęta domowe to na przykład pies, kot i bober.

* Rodzina zwierząt to koń, klacz i żebrak.  (ep)

DLA DZIECI

E-mail: przyczko@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

ANIA RUČKA, 4. klasa
Rok szkolny minął bardzo fajnie. 
Podobały mi się wszystkie przed-
mioty, najbardziej angielski, naj-
mniej geografi a i matematyka. Było 
fajnie, ale już cieszę się na wakacje. 
Lubię szkołę, ale przyda się przerwa. 
Pojadę m.in. na obóz do Tyry.

TOMASZ CZUDEK, 
3. klasa

Ten rok minął mi dobrze. Z przed-
miotów najbardziej lubię matema-
tykę, z nią radzę sobie najlepiej. W 
lecie pojadę w góry z rodzicami. 
Wakacje są super, myślę, że powinny 
trwać jak najdłużej.

DOMINIKA LIPOVÁ, 
5. klasa

We wrześniu idę na drugi stopień 
nauczania. Pięć lat w szkole było 
super, wszystkie przedmioty były 
fajne, było dużo imprez i wycieczek. 
Było świetnie, ale już się cieszę na 
nową szkołę, nowe koleżanki i nowe 
wrażenia. Do tej pory z lekcji naj-
bardziej lubiłam wychowanie pla-
styczne i muzyczne, ale cieszę się też na nowe przedmioty.

KLAUDIA DOSKOČOVÁ, 
1. klasa

Pierwszy rok w szkole był bardzo 
fajny. Lubiłam na przykład mate-
matykę i wychowanie plastyczne. 
Nauka czytania i pisania była łatwa. 
W wakacje pojadę z rodzicami do 
domku w Herczawie. Już się cieszę 
na nowy rok szkolny. 

MARYLKA ŠTAŠOVÁ, 2. klasa
W szkole nic nie sprawiło mi więk-
szych kłopotów, może trochę ma-
tematyka. Najbardziej podobała mi 
się muzyka, czeski i wychowanie 
plastyczne. Cieszę się, że zaczynają 
się wakacje. Pojadę na pięć dni na 
obóz z konikami, ale będę tam tylko 
w ciągu dnia, na noc będę wracać do 
domu.

ANETKA BONEK, 1. klasa
Szkoła jest fajna. Bardzo lubię pla-
stykę. Pisanie i czytanie idzie mi 
dobrze, umiem już ładnie czytać i 
napisać nawet coś długiego. Cieszę 
się, że zaczynają się wakacje. Jeszcze 
nie wiem, co będę robić latem, chyba 
pojadę gdzieś z rodzicami.  (ep)

Pożegnanie starszaków 
21 czerwca spotkały się dzieci z 
przedszkola w Hawierzowie-Błędo-
wicach wraz z rodzicami, nauczyciel-
kami i dyrektorem szkoły. Pożegnano 
się z czwórką starszaków, którzy od 
września będą chodzić do pierwszej 
klasy szkoły mieszczącej się w tym 
samym budynku. Ta mała, ale bardzo 
sympatyczna, impreza ogrodowa była 
ostatnią imprezą przedszkola w tym 
roku szkolnym. Po krótkim programie 
w wykonaniu przedszkolaków miały 
miejsce egzamin starszaków i paso-
wanie na ucznia, gratulacje i wręcze-
nie upominków, których fundatorem 
była Macierz Szkolna i PZKO. Potem 
odbyła się zabawa.

Przedszkole w Błędowicach, liczące 
obecnie 23 dzieci, należy do bardzo 
aktywnych. Panie Helena Indra, Jo-
anna Firla i Renata Cienciała dwoją 
się i troją, by dzieci nie tylko czuły się 
w przedszkolu jak najlepiej, ale też 
mogły poznać dużo ciekawych rzeczy, 
zwiedzić różne miejsca, zapoznać się 
z kulturą. Pozwolę sobie wspomnieć o 
bardzo ciekawym i bogatym progra-

mie imprez, w których dzieci mogły 
uczestniczyć w ostatnim miesiącu.

W ostatni majowy dzień odbył się 
Dzień Rodziny połączony z obcho-
dami Dnia Mamy i Taty. Z okazji 
Dnia Dziecka przedszkolaki gościły 
u hawierzowskich strażaków i straży 
miejskiej. Dzieci mogły np. odwie-
dzić posterunek, zobaczyć samochód 
strażacki, wypróbować działanie gaś-
nicy, zobaczyć ćwiczenia z psem służ-
bowym. Początkiem czerwca dzieci 
wyjechały na zielone przedszkole do 
Czeladnej. 15 czerwca wystąpiły z 

programem na festynie szkoły w Błę-
dowicach. 20 czerwca dzieci odwie-
dziły Kotulową Drzewiónkę, w której 
odbył się Dzień Rzemiosła. W czerw-
cu dzieci obejrzały też przedstawienie 
Sceny Lalek „Bajka”  i odwiedziły cze-
skie przedszkole przy ul. Frydeckiej, 
gdzie obejrzały „Bajkę z kapelusza” .

P.S. Mamy bardzo pomyślną wia-
domość: od nowego roku szkolnego 
do przedszkola zapisana jest maksy-
malna liczba dzieci – 25 przedszkola-
ków.  
 Stanisław Kołorz

Niektórzy uczniowie Polskiej Szkoły 
Podstawowej w Orłowej-Lutyni za-
częli wakacje od... wizyty w szkole. 
Wydaje wam się to dziwne? Mali or-
łowianie nie zapomnieli, rzecz jasna, 
o tym, że rok szkolny się skończył. 
W sobotę po południu wpadli do 
ogrodu szkolnego, by wziąć udział w 
wesołym turnieju zorganizowanym 
przez Klub Młodych Miejscowego 
Koła PZKO. Choć nagrody były 
symboliczne, niezwykle zacięcie wal-
czyli o pierwsze miejsca. Zwyciężyły 
dziewczyny: Jola, Weronika i Ania, 

której wyczyn był o tyle godny uwagi, 
że startowała z ręką w gipsie. A jakie 
były dyscypliny? Skoki w worku (na 
zdjęciu), bieg z przeszkodami, łowie-
nie rybek, skoki na czas przed ska-
kankę i rzucanie piłką do kosza. Po 
skończeniu turnieju mali zawodnicy 
z apetytem spałaszowali naleśniki 
ze śmietanką i truskawkami, które 
przygotowały dla nich panie z Klubu 
Kobiet. A potem razem z rodzicami 
poszli na festyn do sąsiadującego ze 
szkołą Domu PZKO.  
 (dc)

Hurra! Już wakacje!
Ostatniego dnia roku szkolnego zajrzeliśmy do polskiej małoklasówki w Sibicy. Kilkoro dzieci opo-
wiedziało nam, jak minął im ten rok szkolny i jakie mają plany wakacyjne.

KRZYŻÓWKA
Uwaga! W czasie wakacji krzyżówki będziemy publikować co tydzień. Na-
grodę książkową wylosujemy jednak dopiero we wrześniu spośród wszystkich 
poprawnych odpowiedzi nadesłanych w czasie wakacji. To znaczy, że im wię-
cej krzyżówek rozwiążecie, tym większą będziecie mieli szansę na wygraną. 
Książkę za rozwiązanie poprzedniej krzyżówki otrzymuje Marcin Štěrba 
z Czeskiego Cieszyna.
1. Przyganiał mu kocioł, a sam smoli 2. Posiłek między obiadem a kolacją 
3. Owad albo nazwa sieci polskich sklepów 4. Dziwaczka z wiersza Jana Brze-
chwy 5. Mieszkaniec klasztoru 6. Często pływa w ugotowanym mleku 7. Jed-
na z miejscowości na Trójstyku 8. Niewielka łódź idealna do spływów rzeką 
9. Ostry, prosty albo rozwarty 10. Uczelnia wyższa humanistyczna 11. Ktoś 
nieuważny 12. Zamknięta przez dwa letnie miesiące 13. Kalosze 14. Góry 
rozciągające się na wschód od Beskidów na terenie Polski, Słowacji i Ukrainy 
15. Łóżko w kajucie marynarza 16. Potrafi  go wybudować zdun.  (ep)

Skoki w worku były jedną z konkurencji turnieju.
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Wchodząc do pani gabinetu w 
oczy rzuciło mi się zdjęcie z pa-
pieżem Janem Pawłem II. Jak 
się pracuje w stolicy kraju, który 
przez wielu określany jest jako 
najbardziej zlaicyzowany w całej 
Europie?

Trudno mi odpowiedzieć na to 
pytanie. Znalazłam kościół, w któ-
rym są odprawiane msze po polsku 
o godz. 12.00, dlatego nie odczu-
wam dyskomfortu, że mieszkam 
w Czechach. Wyznaję zasadę, że 
najważniejsze jest to, jak człowiek 
postępuje w swoim życiu, a nie jak 
celebruje swoją wiarę. Czesi za-
wsze kojarzyli nam się z narodem 
przywiązanym do zasad legalizmu, 
uczciwym. Mam więc nadzieję, że 
to, iż Czesi są narodem laickim, w 
niczym nie przeszkodzi, żeby te 
cechy były kultywowane.

Ma pani za sobą pracę na stano-
wisku ambasadora w Hiszpanii 
i Andorze. Czy po kilku tygo-
dniach może pani porównać pra-
cę na Półwyspie Iberyjskim oraz 
Republice Czeskiej?

Na razie jestem tutaj za krótko, 
żeby rozwodzić się na ten temat. 
Na pewno zapamiętałam z Hi-
szpanii to, że nasze narody są pod 
wieloma względami do siebie po-
dobne – w kwestii nawiązywania 
kontaktów, otwartości, poczucia 
humoru. Zobaczymy, jak to będzie 
z Czechami. Myślę jednak, że do 
każdego człowieka, do każdego 
narodu jakiś klucz się znajdzie, 
więc będę szukać.

Pewnie wspólnym mianowni-
kiem jest duża liczba turystów: 
w skali całej Hiszpanii oraz samej 
Pragi...

Rzeczywiście, turystów w Hiszpa-
nii jest mnóstwo, ruch turystyczny 
koncentruje się w wielu miejscach 
kraju, nie tylko na południu – bar-
dzo popularna jest choćby Barce-
lona. Tak samo na brak turystów 
nie narzeka Praga. Tylko, że teraz 
czasy są już inne, także praca urzę-
dów konsularnych wygląda nieco 
inaczej. Kiedy byłam ambasado-
rem w Hiszpanii, rynek pracy dla 
Polaków był zamknięty i przyjaz-
dy naszych rodaków do tego kraju 
czasami rodziły pewne problemy.

Martwi mnie niewątpliwie fakt, 
że polskich turystów jest w Cze-
chach znacznie więcej, niż czeskich 
w Polsce. Kiedyś Czesi mówili, że 

mamy ciepłe piwo i zimne mo-
rze. Jedno się zmieniło – piwo jest 
już zimne, choć Bałtyk także. Nie 
zmienimy temperatury Bałtyku, 
ale możemy zmienić nastawienie 
Czechów do przyjazdu do Polski. 
Dlatego jednym z naszych głów-
nych celów będzie promocja tury-
styki. Nasz kraj może pochwalić się 
wieloma atrakcyjnymi miejscami, 
których w Czechach nie ma, choć-
by Mazurami, czy właśnie pięk-
nem bałtyckich plaż. W Pradze nie 
ma przedstawiciela Polskiej Orga-
nizacji Turystycznej, ten brak stara 
się nadrobić nasz Wydział Promo-
cji, Handlu i Inwestycji, ponadto 
aktywny jest Instytut Polski. Zdaję 
sobie sprawę z tego, że jest to trud-
ne, bo wielu Polaków jedzie na wa-
kacje na południe, na przykład do 
Chorwacji, najczęściej przez Cze-
chy, a nie tak wielu Czechów jedzie 
na urlop na północ. Chyba, że do 
Skandynawii...

Wywołała pani temat południa 
Europy. Od poniedziałku Unia 
Europejska poszerzyła się o 
jedno państwo, Chorwację. En-
tuzjazm Chorwatów dla wspól-
nego projektu europejskiego 
gaśnie z każdym miesiącem. 
Chorwaci poradzą sobie w Unii?

Wszyscy na to liczymy. Zwracam 
uwagę na długi okres przygoto-
wań i negocjacji unijnych, który 
powinien dobrze przygotować 
Chorwację do członkostwa, któ-
rego osiągnięcie nie jest niczym 
łatwym. My, Polacy, możemy na 
ten temat coś powiedzieć, sami 
tego doświadczyliśmy. Problem w 
tym, że Chorwaci trafi li na bar-
dzo trudny okres w funkcjono-
waniu Unii Europejskiej. Wierzę, 
że sobie poradzą, bo zarówno pod 
względem przygotowania poli-
tycznego, mentalnego, jak i eko-
nomicznego, aby spełnić wszystkie 
warunki, które Unia stawia przed 
przyszłymi krajami członkowski-
mi, wykonali kawał pracy. Trudne 
negocjacje unijne już ich w pew-
nym sensie zahartowały.

Ale już dziś niektórzy wrzucają 
Chorwatów do jednego worka z 
Grekami czy Włochami, przewi-
dując, że będą mieli duże wyma-
gania, a mniej będą chcieli dać 
od siebie. Takie sądy są chyba 
niesprawiedliwe na starcie...

Na pewno nie jest to sprawiedliwe. 

Ja uważam, że jeżeli ktoś przeszedł 
trudne negocjacje i wypełnił dra-
styczne warunki, to sobie da radę. 
Oczywiście można się rozczarować, 
ale ja w to absolutnie nie wierzę. 
Miałam okazję obserwować przy-
gotowania Chorwatów do wejścia 
do Unii Europejskiej, kiedy Polska 
dzieliła się swoimi doświadczenia-
mi, zarówno z polityki regionalnej, 
które były dla nich cenne, jak i np. z 
reformy administracji, dlatego dziś 
wróżę powodzenie tego przedsię-
wzięcia. Z wieloma moimi kolega-
mi chorwackimi rozmawiałam na 
temat tego, że nigdy nie należy wią-
zać reform, które kraj wstępujący do 
UE musi przejść, z warunkami wej-
ścia do Unii Europejskiej. Społe-
czeństwo nie może być faszerowa-
ne informacjami typu: popatrzcie, 
jakie czekają nas ciężkie reformy, 
bo wymaga tego Unia. To nie Unia 
wymaga tego od Chorwatów, Pola-
ków, etc. Czy byśmy wchodzili do 
Wspólnoty, czy nie, pewne reformy 
nad Wisłą i tak trzeba było prze-
prowadzić. Dodajmy, że niezwykle 
trudne – pod każdym względem, 
społecznie trudne, dla wielu grup 
zawodowych był to swoisty szok, 
ale na pewno niezbędne. Dlatego 
nie należy mówić swojemu narodo-
wi: „My byśmy tego nie robili, ale 
Unia się domaga”.

Od kilkunastu miesięcy kryzys 
w Unii Europejskiej odmieniany 
jest przez wszystkie przypadki. 
Wierzy pani jeszcze w Unię?

Tak jak większość Polaków, oko-
ło 70 procent, uważam, że Unia 
Europejska jest dobrą konstruk-
cją. Jestem szczęśliwa, że Polska 
jest jednym z jej elementów. Dziś 
Europa jest tak skonstruowana, że 
pojedyńcze kraje nie mają szan-
sy na odgrywanie znaczącej roli, 
wyłączając europejskie potęgi. 
Koszty, jakie się ponosi się przy 
wstąpieniu do Unii, są niwelowane 
przez korzyści, jakie odczuwamy 
na co dzień. Nie chcę tutaj mówić 
o korzyściach czysto fi nansowych, 
czy ekonomicznych, dlatego że dla 
Polski Unia nigdy nie była wy-
łącznie projektem ekonomicznym, 
lecz wielkim projektem politycz-
nym, który zapewnia stabilność 
oraz wyrównuje szanse, a nie tylko 
jest źródłem funduszy struktural-
nych. Te również odgrywają istot-
ną rolę w polskiej gospodarce i są 
jednym ze źródeł tego, że ciągle 
odnotowujemy wzrost gospodar-
czy. Ostatnio mniejszy, ale cią-
gle wzrost. Nie ma drugiego kraju 
w Unii Europejskiej, który przez 
cały okres kryzysu – mam na my-
śli lata 2008-2013, utrzymywałby 
wzrost gospodarczy. Oczywiście 

nie jest to zasługa wyłącznie fun-
duszy strukturalnych, bo źródłem 
tego sukcesu jest też na pewno dy-
namizm małego i średniego pol-
skiego biznesu.

Swego czasu zajęła pani miejsce 
w pierwszej dziesiątce polskich 
ambasadorów według tygodni-
ka „Wprost”. Ambasady są miej-
scem, gdzie realizuje się politykę 
polskiego Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych, mamy do czy-
nienia z jasno określonymi pro-
cedurami, sztywnymi zasadami. 
Co zrobić, żeby wybić się na tle 
innych ambasadorów?

Kluczem do sukcesu jest wyjście 
poza schematy urzędowe. Oczy-
wiście, jak pan nadmienił, każdy 
ambasador jest zobowiązany do 
przestrzegania ministerialnych 
wytycznych oraz realizowania za-
dań, polskiej polityki zagranicznej. 
Jeżeli ambasador funkcjonuje wy-
łącznie w sposób standardowy, bez 
inicjatywy i pomysłów własnych, 
to po prostu jakoś tam wykonuje 
swoje obowiązki. Dopiero wyjście 
poza schematy, wyczucie, co jest 
dla danego kraju i zamieszkują-
cych go ludzi, atrakcyjne, sprawia, 
że staje się zauważony. Musi mieć 
szerokie kontakty. Zawsze można 
znaleźć takie nisze, takie osoby i 

Grażyna Bernatowicz z swoim gabinecie w praskiej ambasadzie.
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ROZMOWA Z GRAŻYNĄ BERNATOWICZ, NOWĄ AMBASADOR

Szanować 
wrażliwość 
partnerów
Puste miejsce po ambasadorze Janie Pastwie w końcu zostało za-
jęte. Od kilku tygodni Ambasadą RP w Pradze kieruje Grażyna 
Bernatowicz, politolog, dyplomata, była wiceminister spraw 
zagranicznych. Od początku lat 90. pracuje w Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych. Oto jej pierwszy wywiad, którego udzie-
liła „Głosowi Ludu”.
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instytucje, które wzbogacą pracę 
ambasadora. Poza tym, ambasa-
dor powinien być obecny wszędzie 
tam, gdzie można coś dobrego o 
Polsce powiedzieć. Jeżeli nato-
miast zamyka się w swoim gabine-
cie, to jego misja jest niepełna.

Walka o dobre imię polskiej żyw-
ności, z czym mamy do czynienia 
w przypadku ambasady w Pra-
dze od wielu miesięcy, to realizo-
wanie polityki wytyczonej przez 
ministra, czy coś więcej, wyjście 
poza schematy?

Celem każdej placówki dyploma-
tycznej jest dbanie o dobre imię 
swego kraju, a dotyczy ono wielu 
aspektów życia danego kraju. Je-
den ambasador musi walczyć ze 
sformułowaniami typu „polskie 
obozy koncentracyjne”, drugi 
walczy o jak najlepsze przedsta-
wienie polskich fi rm, a trzeci musi 
zabiegać o dobrą markę polskiej 
żywności. Polska żywność ma 
bardzo dobrą markę w Unii Eu-
ropejskiej, również na Wschodzie, 
gdzie nasz eksport systematycz-
nie wzrasta. Jesteśmy drugim po 
Wielkiej Brytanii krajem, który w 
ostatnim roku może się pochwalić 
największym wzrostem eksportu 
żywności za wschodnią granicę. 
Polska żywność cieszy się dobrą 
opinią z uwagi na swoją jakość. 
Dlatego bardzo krzywdząca jest 
kampania, z jaką nasze artyku-
ły żywnościowe spotykają się na 

czeskim rynku. Konkurencja jest 
esencją funkcjonowania gospo-
darek, ale musi być uczciwa. Jeśli 
zdarzają się jakieś wpadki – je-
stem za tym, żeby je natychmiast 
ujawniać. Ale nie można celowo 
psuć cudzej marki. Markę łatwo 
jest zniszczyć – a odbudowa jej 
kosztuje wiele wysiłku. Oskar-
żanie o złą jakość żywności musi 
mieć swoje podstawy. Jeżeli ich 
nie ma, będziemy protestować.

Czy to nie jest też po części efekt 
globalizacji. Załóżmy taką sytua-
cję: masarnia na północy Polski 
dodała do mięsa, na przykład, 
soli drogowej. Piszą o tym naj-
pierw lokalne portale informacyj-
ne, mamy przecież do czynienia z 
ich wysypem w ostatnich latach, 
potem przechwytują to media 
ogólnopolskie. A to już krok do 
zainteresowania się tematem 
przez media nad Wełtawą. W ten 
sposób mamy niezły pasztet...

Mam takie poczucie, że czasami 
sami sobie psujemy markę. Jeste-
śmy bardzo wyczuleni na sprawy 
jakości żywności. Nasze media 
natychmiast donoszą o wszystkich 
prawdziwych i nieprawdziwych 
nieprawidłowościach. Poza tym, na 
rynek czeski produkty dostarczają 
fi rmy małe, które są zobowiązane 
przez konsumenta czeskiego do 
wytwarzania wyrobów tanich. A 
jak coś jest tanie, to czasami jakość 
tego nie jest najwyższa.

Historii pomnika generała Šnej-
dárka pani nie zna, bo kiedy zo-
stał postawiony, pracowała pani 
w Warszawie. Na pewno jednak 
dotarły do pani jakieś odpryski 
tej sprawy. Co zrobić, żeby do 
takich sytuacji nie dochodziło w 
przyszłości?

Ja widzę jeden sposób – szanować 
wrażliwość partnerów. Każdy kraj 
ma swoją historię, każdy ma swo-
ich bohaterów, którzy dla drugiej 
strony mogą być antybohaterami. 
Jeżeli można uniknąć zadrażnień 
na tym tle, to ich unikajmy. Jeże-
li nie będziemy eskalować spraw, 
które dla drugiej strony są drażli-
we, to unikniemy nieprzyjemnych 
sytuacji. Dziś nie zajmę konkret-
nego stanowiska w tej sprawie, 
bo musiałabym ją lepiej poznać, 
na przykład emocje obu stron, ale 
deklaruję, że postaram się ją zba-
dać. W ogóle nie miałam jeszcze 
spotkania z Polakami żyjącymi w 
Republice Czeskiej. Chcę wysłu-
chać, jakie macie problemy, co was 
cieszy, co smuci.
Kiedy w polskim MSZ zajmowa-

łam się europejskimi stosunkami 
bilateralnymi, to sprawy Polaków 
mieszkających w Republice Cze-
skiej nie wywoływały emocji czy 
problemów. Zawsze mówiliśmy, 
że jesteśmy władzom czeskim 
wdzięczni za to, że polska mniej-
szość może tak funkcjonować, jak 
funkcjonuje, a więc że są polskie 
przedszkola, szkoły, prasa. Ale 
wolę na miejscu zorientować się 
jak się sprawy mają.

Ale z drugiej strony często sły-
chać utyskiwanie na niedosta-
teczne dofi nansowanie polskich 
inicjatyw. Przykładów nie trze-
ba daleko szukać. „Głos Ludu” 
niemalże cyklicznie, co kilka lat, 
musi walczyć o przetrwanie, bo 
dotacja z czeskiego Ministerstwa 
Kultury jest niewystarczająca. 
Czy jest to może czysta matema-
tyka: mniejszość może mniej, bo 
jest w mniejszości?

Wydaje mi się, że państwo powin-

no doceniać to, że w jego ramach 
żyje jakaś mniejszość narodowa, 
która swoim istnieniem państwo 
to wzbogaca. Chyba, że ta mniej-
szość zachowuje się w sposób nie-
stosowany, ale to akurat Polaków 
zarówno w RC, jak i w innych 
miejscach, nie dotyczy. A to, że 
mniejszości się muszą upominać 
o pieniądze, nie jest dziwne. Dziś 
wszystkie państwa borykają się z 
problemami fi nansowymi, dlate-
go pieniądze muszą być dzielone 
sprawiedliwie. Każdy chce po-
zyskać jak najwięcej funduszy na 
swoją działalność.

Kiedy możemy spodziewać się 
pani na Zaolziu?

Zaczęły się wakacje i sezon urlo-
powy, więc takie spotkanie w lipcu 
i sierpniu nie miałoby sensu. Przy-
jadę więc najprawdopodobniej we 
wrześniu.

Rozmawiał: 
TOMASZ WOLFF

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ W PRADZE

Minister Grażyna Bernatowicz podczas wizyty prezydenta RP, Bronisława Komorowskiego, w Portugalii.
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Doświadczona 
w polityce zagranicznej
Dr hab. Grażyna Bernatowicz przed przyjazdem do Pragi przez kilka lat 
była wiceministrem spraw zagranicznych. W latach 2007-2013 koordyno-
wała politykę europejską oraz prawa człowieka. Z informacji prasowej au-
torstwa Marcina Bosackiego, rzecznika MSZ, wiadomo, że nadzorowała 
coraz bliższą współpracę dwustronną Polski z najważniejszymi państwami 
członkowskimi UE: Niemcami, Francją, Wielką Brytanią, Włochami oraz 
Hiszpanią. Była odpowiedzialna za realizację jednego z priorytetów pre-
zydencji Polski w Radzie Unii Europejskiej – polityki rozszerzenia. Była 
zaangażowana we współpracę z państwami aspirującymi do członkostwa 
w UE, wielokrotnie odwiedzała region Europy Południowo-Wschodniej. 
Wspierała też wdrażanie partnerstwa polsko-tureckiego i polsko-rumuń-
skiego, dbała o włączanie państw regionu Europy Południowo-Wschod-
niej do współpracy w ramach forów regionalnych, w tym Grupy Wyszeh-
radzkiej.  (wot)
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TVP 1 
6.05 Plebania (s.) 6.55 Mikołajek 7.15 
Polskie Zwierzęta w niebezpieczeń-
stwie - Motyl 7.30 Oferta Pana Al-
berta 8.00 Wiadomości 8.07 Polityka 
przy kawie 8.55 Ojciec Mateusz (s.) 
9.50 Natura w Jedynce - Zdumiewa-
jące Indie 10.50 Siatkówka plażowa 
- Mistrzostwa Świata - Stare Jabłonki 
12.00 Wiadomości 12.05 Agrobiznes 
12.20 Zwierzęta świata - Ssaki morskie 
12.50 Siatkówka plażowa - Mistrzo-
stwa Świata - Stare Jabłonki 13.55 
Klan (s.) 14.25 Rezydencja (s.) 15.00 
Wiadomości 15.20 Bonanza (s.) 16.15 
Prawdziwe życie (s.) 17.00 Teleexpress 
17.30 Miłość nad rozlewiskiem (s.) 
18.25 Janosik (s.) 19.15 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.25 Ojciec Ma-
teusz (s.) 21.20 Sprawa dla reportera 
22.20 Serialowe Lato Jedynki - 07 
zgłoś się (s.) 23.15 Siatkówka plażowa 
- Mistrzostwa Świata - Stare Jabłonki 
23.35 Serialowe Lato Jedynki - Prze-
błysk jutra (s.) 0.30 Wakacyjny seans 
fi lmowy - Front. 

TVP 2 
6.30 Noce i dnie 7.35 M jak miłość 
(s.) 9.20 Wiadomości z drugiej ręki 
(s.) 9.55 Barwy szczęścia (s.) 10.30 Na 
dobre i na złe (s.) 11.30 Na początku 
popełniłem wiele błędów 12.05 Fami-
liada (teleturniej) 12.40 Makłowicz w 
podróży - Macedonia 13.10 Czwar-
tek w Dwójce. 18. Festiwal Gwiazd 
w Międzyzdrojach 13.15 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat - Życie 
codzienne Indian 13.50 Czas honoru 
(s.) 14.50 Ja to mam szczęście! 15.20 
Rodzinka.pl (s.) 15.50 M jak miłość 
(s.) 16.45 Czwartek w Dwójce. 18. 
Festiwal Gwiazd w Międzyzdrojach 
16.50 Kabaretowy Klub Dwójki 17.45 
WOK - Wszystko o Kulturze - Wa-
kacje 18.00 Panorama 18.50 Jeden z 
dziesięciu 20.10 XIII Mazurska Noc 
Kabaretowa - Mrągowo 2011: W 
Górę Smyki! 21.20 Zabójcze umysły 
23.15 Kocham kino - Po prostu razem 
1.00 Świat bez tajemnic - Świat na Fa-
cebooku. Arabska wiosna. 

TV KATOWICE 
6.15 Info Poranek 7.00 Serwis Info 
9.00 Serwis Info 9.10 Gość poranka 
9.50 Info Poranek 10.10 Biznes - ot-
warcie dnia 10.20 Info Poranek 12.20 
Biznes Info 14.00 Serwis Info 14.10 
Raport z Polski 15.00 Serwis Info 
15.15 Rozmowa dnia 16.00 Raport z 
Polski 16.50 Biznes Info 17.00 Szuka-
my skarbów - Laboratorium Instytutu 
Fizyki Politechniki Śląskiej 17.35 Kro-
nika Miasta 17.45 VW Castrol Cup - 
Volkswagen Castrol Cup 4 18.15 Kro-
nika Miasta 18.30 Aktualności 19.00 
Wieczorne wiadomości sportowe 
19.25 Eurowiadomości 20.00 Infoex-
press 20.10 Minęła 20ta 21.20 Raport 
z Polski 21.55 Aktualności Wieczorne 
22.10 Wieczorny magazyn sportowy 
TVP Katowice 22.30 Info Dziennik 
23.15 Sportowy Wieczór 23.31 Stany 
Zjednoczone według Obamy 0.35 In-
foexpress. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.45 
Malanowski i Partnerzy 7 9.40 Trud-
ne sprawy 10.40 Dlaczego ja? 11.45 
Pamiętniki z wakacji (s.) 12.45 Dom 
nie do poznania 14.45 Malanowski i 
Partnerzy 5 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.40 Dlaczego 
ja? 17.40 Trudne sprawy 5 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.00 Brzydka prawda (ko-
media USA) 22.05 CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku 6 (s.) 0.00 
Duża ryba (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Bolek i Lolek 
(s. anim.) 8.40 Kolega Timmy 8.55 
Finley, samochodzik strażacki (s. 
anim.) 9.20 Życie na zamku (s.) 10.15 
Było sobie dwóch sekretarzy (s.) 10.55 
Karetka (s.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Rodzina Horaków (s.) 
13.25 Panna Marple (s.) 15.00 Pr. roz-
rywkowy 15.50 Wszystko o gotowaniu 
16.25 Podróżomania 16.50 AZ kwiz 
17.15 Podróż po... 17.45 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Taxi 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.10 Micimutr (bajka) 
21.40 Podróż po Republice Domini-
kańskiej 22.10 Trójkąt (s.) 23.40 Profi l 
zbrodni (s.) 0.35 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Wszystko o 
gotowaniu 8.45 Paryż w ruchu 9.40 
Spostrzeżenia z zagranicy 9.45 Cyryl i 
Metody - Apostołowie Słowian 10.40 
Kosmos 11.25 Ślady, fakty, tajemnice 
11.55 Bajka z kamienia 12.25 Chcesz 
je? 12.30 Moravia Incognita 12.45 
Na winnym szlaku 13.15 Cudow-
na planeta 14.05 Wspaniała obsesja 
(fi lm) 16.05 Everwood (s.) 16.45 Allo, 
allo! (s.) 17.55 Był sobie... człowiek 
(s. anim.) 18.20 Bolek i Lolek 18.30 
Kolega Timmy 18.45 Wieczorynka 
19.15 Kim Possible (s.) 19.35 Bob i 
Bobek (s. anim.) 19.50 Wiadomości w 
j. migowym 20.00 Wieczór ludzi do-
brej woli - Velehrad 2013 21.15 Prze-
żyć! 22.10 Wichry wojny (s.) 23.25 
Półmrok 23.55 Czysta krew (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 9.55 
Policja kryminalna Anděl (s.) 11.00 
Dwóch i pół (s.) 11.25 Powrót do 
szkoły (s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości, sport, 
pogoda 12.30 Szaleję za tobą (s.) 12.55 
Obrońca (s.) 13.45 Redakcja (s.) 14.50 
Bez śladu (s.) 15.40 Dr House (s.) 
16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości 17.30 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 18.35 
Agenci NCIS (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Lekarze z Począt-
ków (s.) 21.25 Rozrabiaki na emery-
turze 22.00 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 22.50 Kill Bill (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Policja Hamburg (s.) 7.00 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.30 M.A.S.H. (s.) 
8.20 Nakryto do stołu! 9.10 Napisała: 

Morderstwo (s.) 10.10 Julie Lescaut 
(s.) 12.10 Policja Hamburg (s.) 13.10 
Strażnik Teksasu (s.) 14.05 Siska (s.) 
15.20 Chaotyczna miłość (fi lm) 17.30 
VIP Nakryto do stołu! 18.55 Wiado-
mości 19.40 Reporterzy po twojej stro-
nie 19.55 VIP wiadomości 20.15 Sy-
nowie i córki Jakuba szklarza (s.) 21.35 
Poszukiwany (s.) 22.30 Rizzoli & Isles 
(s.) 23.30 Prawo i porządek: Los An-
geles (s.) 0.30 Zabójcze umysły (s.). 

PIĄTEK 5 lipca
 

TVP 1 
6.05 Plebania (s.) 7.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.07 Polityka 
przy kawie 8.55 Ojciec Mateusz (s.) 
9.50 Natura w Jedynce - Zdumiewa-
jące Indie 10.50 Siatkówka plażowa - 
Mistrzostwa Świata - Stare Jabłonki 
12.00 Wiadomości 12.05 Agrobiznes 
12.20 Zwierzęta świata - Najmłodsi 
w ZOO 12.55 Siatkówka plażowa - 
Mistrzostwa Świata - Stare Jabłonki 
13.55 Klan (s.) 14.25 Rezydencja (s.) 
15.00 Wiadomości 15.20 Bonanza 
(s.) 16.15 Prawdziwe życie - Prawnicy 
17.00 Teleexpress 17.30 Ale mądrale! 
18.20 Janosik (s.) 19.10 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.25 1920 - 
Wojna i miłość 22.05 Front (s.) 23.45 
Siatkówka plażowa - Mistrzostwa 
Świata - Stare Jabłonki 0.05 Templa-
riusze. Miłość i Krew. 

TVP 2 
6.20 Noce i dnie (s.) 7.30 M jak miłość 
(s.) 9.20 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
9.50 Barwy szczęścia 10.30 Na dobre i 
na złe (s.) 11.30 Wajrak na tropie - W 
stepie szerokim 12.05 Familiada 12.40 
Makłowicz w podróży - Macedonia 
13.10 Piątek w Dwójce. 18. Festiwal 
Gwiazd w Międzyzdrojach 13.15 Woj-
ciech Cejrowski - boso przez świat - 
Męska rzecz 13.45 Czas honoru 14.50 
Ja to mam szczęście! 15.20 Rodzinka.
pl 15.50 M jak miłość (s.) 16.45 Pią-
tek w Dwójce. 18. Festiwal Gwiazd 
w Międzyzdrojach 16.55 Kabaretowy 
Klub Dwójki 17.45 WOK - Wszystko 
o Kulturze - Wakacje 18.00 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 20.10 Rodzin-
ka.pl 21.45 Dzięki Bogu już weekend 
23.00 Piąty Stadion 23.05 Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 0.55 Adwokat 
zbrodni 2.50 Pitbull (s.). 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
9.30 Serwis Info 9.50 Info Poranek 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.20 
Info Poranek 10.30 Serwis Info 10.45 
Gość poranka 11.30 Serwis Info 12.20 
Biznes Info 12.30 Serwis Info 13.55 
Serwis sportowy 14.10 Raport z Pol-
ski 14.30 Serwis Info 15.15 Rozmowa 
dnia 16.00 Raport z Polski 16.50 Bi-
znes Info 17.00 Czas na jazdę - Moto-
info 17.15 W 80 dni dookoła lata 17.30 
Aktualności Flesz 17.35 Kronika Mia-
sta 17.45 Eurowiadomości 17.56 10 lat 
kameralistyki 18.30 Aktualności 19.25 
Śladami dinozaurów - Zagadka pro-
rotodactylusa 20.00 Infoexpress 20.10 
Minęła 20ta 21.20 Raport z Polski 
21.40 Studio Lotto 21.55 Aktualności 
Wieczorne 22.10 Magazyn sportowy 
22.30 Info Dziennik 23.15 Sportowy 
Wieczór 23.31 Czterej Jeźdźcy Apo-
kalipsy 0.35 Infoexpress. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.45 
Malanowski i Partnerzy 9.00 Ku-
chenne rewolucje 9.40 Trudne sprawy 
10.40 Dlaczego ja? 11.45 Pamiętniki 
z wakacji (s.) 12.45 Dom nie do po-
znania 14.45 Malanowski i partnerzy 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 17.45 Trudne sprawy 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.10 Sezon 
na misia (s. anim) 21.50 Elektra (fi lm 
sens.) 23.50 Kraina tygrysów (dra-

mat) 2.00 Zagadkowa noc 3.15 Ta-
jemnice losu (mag.).

TVC 1 
6.00 Bądźmy poważni na serio (teatr 
TV) 7.15 Za kurtyną z Jiřiną 8.10 O 
królewiczu, który miał nierówno pod 
sufi tem (bajka) 9.20 Złotnik Ondra 
10.25 Piękna i bestia (bajka) 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Bajka 
13.30 Swawolna bajka 14.15 Niebo 
a ziemia (fi lm) 15.50 Kto by tam się 
wilka bał (fi lm) 17.20 A może ślub, 
królewiczu? (bajka) 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.10 Pod 
jednym dachem (s.) 20.55 Chłopaki 
w akcji 21.30 Wszystko-party 22.10 
Nie wahaj się i kręć! 23.00 Policja 
kryminalna Paryż (s.) 23.55 Co się 
stało z Maud? (s.) 0.50 Kawiarenka 
wcześniej urodzonych. 

TVC 2 
6.00 Krew w komórkach 6.55 Wichry 
wojny 8.10 Architektura 8.35 Bazyli-
ka 9.30 35 miesięcy z Natalką 10.30 
Transmisja mszy z Velehradu 12.30 
Cyryl i Metody (dok.) 13.25 Maga-
zyn religijny 13.55 Słońce w skrzyd-
łach 14.50 Królestwo natury 15.20 
Powrót łososia 16.05 Everwood (s.) 
16.50 Allo, allo! (s.) 17.55 Był so-
bie... człowiek (s. anim.) 18.25 Bolek 
i Lolek 18.30 Kolega Timmy 18.45 
Wieczorynka 19.15 Kim Possible (s.) 
19.35 Bob i Bobek 19.40 Gotowanie? 
To dla dzieci! 20.00 Cudowna pla-
neta 20.55 Kosmos 21.40 Salvador 
(fi lm) 23.40 TVC Live: Vivaldianno 
MMXII. 

NOVA 
5.45 Green Lantern: Pierwszy lot 
7.05 Koci królewicz (bajka) 8.35 Że-
lazny Jan (bajka) 10.10 Wakacje pod 
psem (fi lm) 11.35 To neznáte Ha-
dimršku (fi lm) 13.10 Pasujemy do 
siebie, kochanie? (fi lm) 15.05 Dirty 
Dancing (fi lm) 16.55 Robin Hood: 
Książę złodziei (fi lm) 19.30 Wiado-
mości 20.20 Helena (s.) 20.55 Za-
mieńmy się żonami 22.00 Obsługi-
wałem angielskiego króla (fi lm) 0.10 
Bogactwo, opętanie i śmierć (s.). 

PRIMA 
6.05 Dr Dolittle (fi lm) 7.55 Nakryto 
do stołu! 8.50 Dziewczyna w błękicie 
(fi lm) 10.25 Koralina i tajemnicze 
drzwi (fi lm anim.) 12.35 Nie dener-
wujcie dziadka (fi lm) 14.05 Zaklinacz 
koni (fi lm) 17.40 Jesteś tym, co jesz 
18.55 Wiadomości 19.40 Reporte-
rzy po twojej stronie 19.55 VIP wia-
domości 20.15 Miejsce zbrodni (s.) 
22.20 Siła i honor (fi lm) 0.50 Księżyc 
Voodoo (fi lm). 

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 3. 7. 2013

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,165  0,167 0,162  0,168

EUR  4,300 4,340  4,280  4,380

USD  3,260  3,320  3,270  3,370

  Czeski Cieszyn, dworzec 
  kupno  sprzedaż

PLN     5,95    6,10

EUR   25,70 26,30

USD   19,60 20,20 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 3. 7. 2013

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,28 zł

ON  5,31 zł

LPG 2,20 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,49 zł

ON  5,39 zł

LPG 2,24 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,45 zł

ON  5,45 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,49 zł  

ON  5,45 zł

LPG 2,28 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  36,30 kc  

ON  35,90 kc  (wik)

PIĄTEK 5 lipca
 

6.10 Warto kochać 6.55 Pod Tatra-
mi 7.10 Błękitne wakacje - magazyn 
żeglarski 7.40 Rodzina Połanieckich 
9.05 Notacje - Elżbieta Zawacka. 
Byłam na pogrzebie Sikorskiego 9.20 
Król Maciuś Pierwszy (s.) 9.35 Do-
branocka - Król Maciuś Pierwszy 
- Skandal w prasie 9.50 Królestwo 
Zielonej Polany (s.) 10.25 Codzien-
na 2 m. 3 (s.) 11.00 Polonia 24 11.35 
Kopciuszek (s.) 12.05 Barwy szczęścia 
(s.) 12.30 Łamigłówka - Zamek Kró-
lewski 12.35 Wiadomości 12.50 Ro-
dzinka.pl (s.) 13.55 Życie jak przygo-
da 14.45 Zwierzenia przy fortepianie 
15.30 Sztuka życia 16.00 Złotopolscy 
(s.) 16.30 W stronę piękna... 16.50 
Kopciuszek (s.) 17.15 Łamigłówka - 
Zamek Królewski 17.30 Teleexpress 
17.55 Codzienna 2 m. 3 (s.) 18.25 
Bez prądu - Republika 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 20.00 Wiadomości 20.50 
Siedlisko 22.00 Polonia 24 22.45 
Trzeba zabić tę miłość. 

SOBOTA 6 lipca
 

6.35 Złotopolscy (s.) 8.55 Polonia 24 
9.35 Błękitne wakacje - magazyn że-
glarski 10.05 W piątą stronę świata 
11.05 Pogranicze w ogniu 12.10 Ła-
migłówka - Zamek Królewski - kon-
kurs 12.15 Pamiętaj o mnie 12.40 
Ojciec Mateusz (s.) 13.30 Makłowicz 
w podróży - Ekwador. El Dorado 
14.00 Siedlisko 14.55 Polonia w Ko-
mie 15.00 Biebrzański Park Narodowy 
16.00 Kulturalni PL 17.00 Słownik 
polsko@polski, talk-show prof. Jana 
Miodka 17.25 Łamigłówka - Zamek 
Królewski 17.30 Teleexpress 17.50 
Rodzinka.pl (s.) 18.55 Ale mądrale! 
20.00 Wiadomości 20.45 Kariera Ni-
kodema Dyzmy (s.) 22.00 Polacy tu i 
tam 22.40 Dom (s.). 

NIEDZIELA 7 lipca
 

6.00 Kopciuszek (s.) 8.25 Polacy tu i 
tam 9.00 Łamigłówka - Zamek Kró-
lewski 9.05 Wędrówki skrzata Bo-
rówki 9.25 Sto minut wakacji 10.00 
Ziarno 10.35 Czterdziestolatek (s.) 
11.35 Pamiętaj o mnie 11.55 Między 
ziemią a niebem 12.45 Pod Tatra-
mi 13.00 Transmisja Mszy Świętej z 
kościoła pw. św. Marii Magdaleny w 
Działoszynie 14.20 Dom (s.) 16.00 
Festiwal Piosenki Zaczarowanej im. 
Marka Grechuty - Koncert Finałowy 
17.00 Polski Książę z Chile 17.30 Te-
leexpress 17.50 Rodzinka.pl (s.) 18.50 
Co tu jest grane? 19.20 Błękitne waka-
cje - mag. żeglarski 20.00 Wiadomości 
20.45 Ranczo (s.) 21.40 Pamiętaj o 
mnie 22.00 Tygodnik.pl 23.00 Czter-
dziestolatek (s.) 0.00 Polski Książę z 
Chile. 

PONIEDZIAŁEK 8 lipca

6.10 Festiwal Piosenki Zaczarowanej 
im. Marka Grechuty - Koncert Fina-
łowy 7.10 Nie ma jak Polska - Łódź 
7.40 Rodzina Połanieckich (s.) 9.20 
Król Maciuś Pierwszy 9.50 Karino (s.) 
10.20 Codzienna 2 m. 3 (s.) 10.50 Ty-
godnik.pl 11.35 Kopciuszek (s.) 12.05 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiado-
mości 12.50 Ranczo (s.) 13.45 Polski 
Książę w Chile 14.10 Sztuka życia 
(s.) 14.35 Błękitne wakacje - magazyn 
żeglarski 15.00 Glob - Magazyn No-
wości Naukowych 15.30 Family Trees. 
Emilie Brzezinski 16.00 Złotopolscy 
(s.) 16.30 Kraśnickie smaki i klimaty 
- Roztocza 16.50 Kopciuszek 17.30 
Teleexpress 17.55 Codzienna 2 m. 3 
(s.) 18.25 L jak Laskowik, T jak TEY 
- Narodziny gwiazdy 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 20.00 Wiadomości 20.50 
Głęboka woda 22.00 Polonia 24 22.45 
Ekstradycja III (s.) 23.45 14. Przysta-
nek Woodstock 2008 - Lao Che.

TV POLONIA 



czwartek   |   4 lipca 2013 9PROGRAM TV
SOBOTA 6 lipca

 

TVP 1 
6.15 W labiryncie (s.) 7.15 Las bliżej 
nas - Wypoczynek w lesie i życie na 
łonie natury 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 
Stare Jabłonki 2013 - kulisy 8.20 Dora 
poznaje świat 8.50 Kung Fu Panda: 
Legenda o niezwykłości - Duch Oog-
waya 9.25 SpongeBob Kanciastoporty 
- Syrenamen i Skorupin IV 9.55 Stare 
Jabłonki 2013 - kulisy 10.00 Glob - 
Magazyn Nowości Naukowych 10.35 
Szlakiem gwiazd - Irena Santor 11.00 
Bananowy doktor II 11.50 Żandarm 
z Saint-Tropez 13.30 Stare Jabłonki 
2013 - kulisy 13.45 Zwierzęta świata 
- Najmłodsi w ZOO 14.35 Siatkówka 
plażowa - Mistrzostwa Świata - Sta-
re Jabłonki (ćwierćfi nały mężczyzn) 
16.35 Stare Jabłonki 2013 - kulisy 
16.45 Europa to my 17.00 Teleexpress 
17.30 Ojciec Mateusz (s.) 18.25 Jaka 
to melodia? 19.30 Wiadomości 20.05 
Rajdowe Samochodowe Mistrzostwa 
Polski 20.25 Hit na sobotę - Templa-
riusze. Miłość i Krew 22.40 Wrzuć na 
luuuz 22.50 Weekendowe Kino Je-
dynki - Bohaterowie 0.30 Siatkówka 
plażowa: Mistrzostwa Świata - Stare 
Jabłonki (podsumowanie 6. dnia). 

TVP 2 
5.45 Czterdziestolatek - dwadzieścia 
lat później 6.55 Wojna domowa (s.) 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.30 Na 
kłopoty... Bednarski (s.) 11.40 Moje 
Tatry 12.15 Th e Voice of Poland - 
Przesłuchania w ciemno 14.00 Fami-
liada 14.40 Rodzinka.pl 15.45 Słowo 
na niedzielę 15.50 Stawka większa 
niż życie (s.) 17.00 L jak Laskowik, T 
jak TEY - Narodziny gwiazdy 17.45 
WOK - Wszystko o Kulturze - Wa-
kacje 18.00 Panorama 18.55 Kulisy 
- Postaw na milion (s.) 19.05 Postaw 
na milion (s.) 20.05 Wczasy z Kaba-
retem - Szczecin 2013. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info Poranek 9.12 Tu ko-
biety 9.30 Serwis Info Poranek 10.00 
Gramy dla Was 10.35 Leader 10.45 
Gramy dla Was 11.00 Dom marzeń 
11.15 Akademia zdrowia 11.30 Ser-
wis Info Dzień 12.00 Świat i gospo-
darka 12.30 Serwis Info Dzień 13.00 
Debata po europejsku 14.00 Raport z 
Polski 14.15 Eurowiadomości 14.30 
Serwis Info Dzień 15.00 Było, nie 
minęło - kronika zwiadowców historii 
16.00 Polska według Kreta 16.30 Dla 
niesłyszących - Serwis Info Dzień 
17.00 Pogodny weekend - Myszków 
17.15 Gramy dla Was 17.25 Szlakiem 
zabytków techniki 17.45 Pogodny 
weekend - Myszków 18.00 Rączka 
gotuje 18.30 Aktualności 19.40 Za-
klinacz czasu 20.00 Prawdę mówiąc 
- Bogusław Kaczyński 20.30 Serwis 
Info Wieczór 21.00 Świat i gospo-
darka 21.55 Aktualności Wieczorne 
23.22 Czterej Jeźdźcy Apokalipsy 
0.25 Dogonić świat. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.45 
Co nowego u Scoobyʼego? (s. anim.) 
8.15 Narzeczona dla księcia (fi lm) 
10.15 Ewa gotuje 10.45 Scooby Doo 
i potwór z  Loch Ness 12.25 Sezon 
na misia 14.00 Grand Prix Niemiec 
- Formuła 1 15.15 Nieprawdopo-
dobna a jednak... 15.45 Pamiętniki 
z  wakacji 16.45 Dlaczego ja? 17.45 
Magia bez tajemnic 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.10 Liga niezwykłych dżentelme-
nów (fi lm) 22.25 Kick bokser III (fi lm 
USA) 0.15 Taksówkarz (fi lm USA). 

TVC 1 
6.00 Niebo a ziemia (fi lm) 7.30 O wo-
dzie, miłości i szczęściu (bajka) 8.25 
Jak się piecze szczęście 9.25 Jak kowa-
le zdobyli miech 10.25 Dziewiąte ser-
ce (bajka) 12.00 Tydzień w regionach 

12.25 O leniwej Nitce i pierścionku 
z rubinem (bajka) 13.00 Wiadomo-
ści 13.05 Hulajnoga Pierwsza (bajka) 
14.20 Stał przy kasie (fi lm) 16.00 
Przyjechała karuzela (fi lm) 17.15 
Niech przyleci bocian, królowo! (baj-
ka) 18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Uroczyste zakończenie 
MFF Karlovy Vary 2013 21.15 Ama-
deusz (fi lm) 0.10 Siedem żyć (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Przeżyć 6.50 Katastrofy lotnicze 
7.45 Lotniskowiec Enterprise 8.40 
Uśmiechy 9.15 Chcesz je? 9.20 Nasza 
wieś 9.40 Wędrówki w poszukiwaniu 
piosenki 10.10 Na wierzchołki gór z 
V. Čechem 10.30 Pod ochroną Žerotí-
nów 11.25 Architektura 11.50 Kame-
ra na szlaku 12.45 Dusza na sprzedaż 
13.35 Piękno europejskich wybrzeży 
13.45 Historie o nadziei 14.40 Hi-
storia do góry nogami - mistrz Jan 
Hus 15.00 Transmisja mszy 16.30 
Cudowna planeta 17.25 Dziewczyna 
z pomarańczami (fi lm) 18.45 Wieczo-
rynka 18.50 Pszczółka Maja (s. anim.) 
19.15 Przygody Maxa (s. anim.) 19.35 
Szczuraki 20.00 Cyryl i Metody - 
apostołowie Słowian 20.55 Ecce Con-
stantia 23.20 Zabriskie Point (fi lm) 
1.10 Kobiety to bohaterki. 

NOVA 
6.05 Oggy i szkodniki (s. anim.) 6.20 
Looney Tunes (s. anim.) 6.45 Taz-
mania (s. anim.) 7.05 Liga Szpaków 
(s. anim.) 7.30 Batman: Odważny 
bohater (s. anim.) 7.55 Żółwie Ninja 
(s. anim.) 8.20 Tajemny krąg (s.) 9.10 
Pan Am (s.) 10.00 Fantozzi (fi lm) 
11.55 Comeback (s.) 12.25 Restau-
racja pod Kamiennym Stołem (fi lm) 
14.00 Twój uśmiech (fi lm) 15.45 
Spotkanie w lipcu (fi lm) 17.15 Gniew 
oceanu (fi lm) 19.30 Wiadomości 
20.20 Zaginiony świat: Park Jurajski 
(fi lm) 22.40 Poza zasięgiem (fi lm) 
0.05 Rachel wychodzi za mąż (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.20 Ninjago (s.) 
7.50 Mr Manny (s.) 8.20 Najwięk-
sze bitwy II wojny światowej 8.50 
Salon samochodowy 10.10 Columbo 
(s.) 12.15 Ojciec pilnie poszukiwany 
(fi lm) 13.50 Stój, bo mamuśka strzela 
(fi lm) 15.45 Morderstwa w Midsomer 
(s.) 18.00 Reporterzy po twojej stronie 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.40 Reporterzy po twojej 
stronie 19.55 VIP wiadomości 20.15 
W przededniu zagłady (fi lm) 0.15 Og-
nisty podmuch (fi lm). 

NIEDZIELA 7 lipca
 

TVP 1 
5.35 W labiryncie (s.) 6.30 My Wy 
Oni 7.00 Transmisja Mszy Świętej 
z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie-Łagiewnikach 8.00 Ty-
dzień 8.25 Stare Jabłonki 2013 - kuli-
sy 8.50 Ziarno 9.30 Randka z gwiazdą 
11.00 Piękniejsza Polska 11.25 Stare 
Jabłonki 2013 - kulisy 11.55 Między 
ziemią a niebem 12.50 Blondynka (s.) 
13.50 BBC w Jedynce. Świat z lotu 
ptaka - Ameryka Południowa 14.55 
Męska rzecz na Dzikim Zachodzie 
- Śmierć rewolwerowca 16.30 Stare 
Jabłonki 2013 - kulisy 16.45 Europa 
to my 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to 
melodia? 17.50 Siatkówka plażowa: 
Mistrzostwa Świata - Stare Jabłonki 
(fi nał mężczyzn) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.05 Rajdowe 
Samochodowe Mistrzostwa Polski 
20.20 Zakochana Jedynka - Centralne 
biuro uwodzenia 22.05 Glee (s.) 23.40 
Siatkówka plażowa: Mistrzostwa 
Świata - Stare Jabłonki (podsumowa-
nie 7 dnia) 0.05 Obiecaj mi!

TVP 2 
5.30 Słowo na niedzielę 5.45 Moje 
Tatry 6.10 W słowach kilku o wy-
drze, bobrze i wilku 6.40 Samocho-

dzik i Templariusze (s.) 7.25 Wakacje 
z duchami (s.) 8.05 Daleko od szosy 
(s.) 9.30 Rodzinne oglądanie. Dzikie 
Indie - Pustynne lwy 10.25 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat. Ekwa-
dor znaczy równik 10.55 Makłowicz 
w podróży - Madera „Wyspa ogród” 
11.30 18. Festiwal Gwiazd w Między-
zdrojach 11.45 Gwiazdy w południe 
- Wielka włóczęga 14.00 Familiada 
14.35 Rodzinka.pl 15.10 18. Festi-
wal Gwiazd w Międzyzdrojach 15.20 
Kabaret Ani Mru Mru - Urodzinowy 
strzał w dychę 16.20 Na dobre i na złe 
(s.) 17.20 Życie od kuchni 18.00 Pano-
rama 18.55 Dzięki Bogu już weekend 
20.05 Lato Zet i Dwójki 2013 21.05 
Lato Zet i Dwójki 2013 22.05 Czas 
honoru (s.) 23.05 WOK - Wszystko o 
Kulturze  23.15 Szalom na Szerokiej 
- koncert fi nałowy Festiwalu Kultury 
Żydowskiej w Krakowie. 

TV KATOVICE 
7.00 Serwis Info Poranek 10.00 Rącz-
ka gotuje 10.25 Wieś w odnowie 
10.35 Gramy dla Was 10.40 Zaklinacz 
czasu 11.00 Studio lato 11.30 Serwis 
Info Dzień 12.00 Przegląd wydarzeń 
tygodnia 13.00 Teleplotki 13.30 Ser-
wis Info Dzień 14.00 Raport z Polski - 
Ekstra 14.30 Serwis Info Dzień 15.00 
Kościół z bliska 15.30 Serwis Info 
Dzień 16.00 Dzień na wyścigach - 
Derby. Nagroda Prezydenta RP 16.30 
Dla niesłyszących - Serwis Info Dzień 
17.00 Tancerze 18.00 Ślązaków por-
tret własny 18.30 Aktualności 19.20 
Koncert życzeń 20.00 Listy gończe - 
Sprawa profesora T 20.30 Serwis Info 
Wieczór 21.00 Raport z Polski - Eks-
tra 21.15 Reportaż TVP Info 21.55 
Aktualnści Wieczorne 23.10 Spor-
towa niedziela 23.30 Teleplotki 0.05 
Przegląd wydarzeń tygodnia. 

POLSAT 
5.00 Wstawaj! Gramy! 6.00 Nowy 
dzień z Polsat News 8.00 Scooby Doo 
i król goblinów (s. anim.) 9.35 Akwa-
maryna (kom.) 11.50 Kontrola gniewu 
(kom.) 13.35 Studio F1 14.00 Grand 
Prix Niemiec (Formuła 1) 16.00 Ka-
baretowa ekstraklasa 16.45 Dirty 
Dancing (fi lm USA) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.00 Na krawędzi (s.) 22.00 Kości (s.) 
0.00 Drobnostka zwana morderstwem 
(komediodramat USA). 

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Muminki (s. anim.) 7.15 Wallace i 
Gromit (s.) 7.45 Przyjaciele Zielonej 
Doliny (s.) 8.15 Bambinot (s.) 9.15 
Podróż po Republice Dominikańskiej 
9.45 Kalendarium 10.00 Kamera na 
szlaku 10.30 Obiektyw 11.00 Życie 
na zamku (s.) 12.00 Pytania Václava 
Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 
Bajka 14.25 Ogniste kobiety (fi lm) 
15.45 Historie sław - Jiří Sovák 16.40 
Kapryśne lato (fi lm) 17.55 List do cie-
bie - Powroty 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Żandarmskie 
humoreski (s.) 21.15 Šéfe, to je věc! 
22.20 Komisarz Moulin: Sniper 23.55 
Maneż Bolka Polívki. 

TVC 2 
6.00 Na winnym szlaku 6.30 Na 
wierzchołki gór z V. Čechem 6.50 Hi-
storie starożytności 7.55 Czechosło-
wacki tygodnik fi lmowy 8.10 Poszu-
kiwania czasu utraconego 8.30 Cyryl 
i Metody - apostołowie Słowian 9.20 
Kolaborowali z nazistami 10.10 Sa-
moloty myśliwskie w walce 10.55 Zło-
ta sześćdziesiątka: Ivan Passer 11.55 
Film 2013 12.25 Taśmy prawdy (fi lm) 
14.00 Czarownice 14.50 Istryjskie wa-
riacje 15.20 Czeskie ślady 16.15 Mi-
niaturowe łodzie podwodne w Pearl 
Harbor 17.10 Królestwo natury 17.45 
Mały książę (s. anim.) 18.30 Świnka 
Peppa (s. anim.) 18.45 Wieczorynka  
19.15 Show Garfi elda (s. anim.) 19.40 
Szczuraki 20.00 Pani Olga 20.55 

Urząd celny 22.30 Planet Terror (fi lm) 
0.10 Dlaczego bieda? 

NOVA 
6.20 Oggy i szkodniki (s. anim.) 6.30 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 6.45 
Liga Szpaków (s. anim.) 7.10 Virus 
Attack (s. anim.) 7.40 Żółwie Nin-
ja (s. anim.) 8.05 Hannah Montana 
8.55 Helena (s.) 9.25 Weekendowe 
wakacje 10.00 Superglina (fi lm) 11.55 
Diagnoza śmierci (fi lm) 13.30 Grand 
Prix Niemiec 16.10 Ponad szczytem 
(fi lm) 17.45 Dziś w pewnym domu 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Czarni baronowie (fi lm) 22.20 
21 (fi lm) 0.30 Diagnoza śmierci (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.55 Ninjago (s. 
anim.) 7.25 Mr. Manny (s.) 7.55 Naj-
większe bitwy II wojny światowej 8.25 
Tajemnice II wojny światowej 9.35 
Morderstwa wśród muszkatów (s.) 
10.40 Dunston: Sam w hotelu (fi lm) 
12.40 Poradnik domowy 13.40 Mia-
steczko Angels Fall (fi lm) 15.45 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 18.00 Jak 
zbudować marzenie 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.40 Re-
porterzy po twojej stronie 19.55 VIP 
wiadomości 20.15 Zawodowcy (fi lm) 
22.50 Namiętny pocałunek (fi lm). 

PONIEDZIAŁEK 8 lipca
 

TVP 1 
5.40 Kung Fu Panda Legenda o nie-
zwykłości - Duch Oogwaya (s.) 6.10 
Plebania (s.) 7.15 Opowiedz nam 
coś Milu - Smok z jeziora 7.25 Bu-
dzik - Piłka nożna 8.00 Wiadomości 
8.08 Polityka przy kawie 9.00 Ojciec 
Mateusz (s.) 10.00 BBC w Jedynce 
- Świat z lotu ptaka 11.00 Serialowe 
Lato Jedynki - Doręczyciel (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Nie ma rady na odpady? - Drugie 
życie kartki papieru 12.50 Zwierzę-
ta świata - Ssaki morskie 13.30 Czy 
wiecie, że.... 13.55 Klan (s.) 14.25 
Rezydencja (s.) 15.00 Wiadomości 
15.20 Lato z Bonanzą 16.15 Praw-
dziwe życie 17.00 Teleexpress 17.25 
Miłość nad rozlewiskiem (s.) 18.20 
Janosik (s.) 19.30 Wiadomości 20.05 
Rajdowe Samochodowe Mistrzostwa 
Polski 20.07 Kroniki Maratonów 
Świata 20.25 Wakacyjny Hit Jedynki 
- U Pana Boga za piecem 22.10 Seria-
lowe Lato Jedynki (s.). 

TVP 2 
6.05 Dwójka Dzieciom - SuperSpry-
tek i Sprytusie 6.40 Noce i dnie (s.) 
7.45 M jak miłość (s.) 9.40 Wia-
domości z drugiej ręki 10.10 Barwy 
szczęścia (s.) 10.45 Na dobre i na złe 
(s.) 11.45 Th e Voice of Poland 2 11.50 
Coś dla Ciebie 12.20 Familiada 12.55 
Makłowicz w podróży - Madera „Go-
ście archipelagu” 13.30 Wojciech Cej-
rowski - boso przez świat - Rozum 
14.05 Czas honoru (s.) 15.05 Ja to 
mam szczęście! (s.) 15.35 Rodzinka.pl 
16.10 M jak miłość (s.) 17.05 Kaba-
retowy Klub Dwójki 18.00 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 20.10 Kaba-
retowe wakacje z duchami - Strachy na 
Lachy 21.15 Podstępne druhny 22.55 
Paradoks 23.50 Czy świat oszalał? - 
Dzieci pomarańczowej wojny 0.45 
Siostra Jackie (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info Poranek 8.03 Gość 
poranka 8.20 Info Poranek 8.30 Ser-
wis Info Poranek 9.10 Gość poranka 
9.20 Info Poranek 9.45 Serwis spor-
towy 9.50 Info Poranek 10.10 Biznes 
- otwarcie dnia 10.20 Info Poranek 
10.45 Gość poranka 11.00 Serwis Info 
Dzień 11.20 Serwis sportowy 12.20 
Biznes Info 12.30 Serwis Info Dzień 
14.10 Raport z Polski 15.15 Rozmowa 
dnia 15.30 Serwis Info Dzień 16.00 
Raport z Polski 16.30 Dla niesłyszą-
cych - Serwis Info Dzień 16.50 Biznes 

Info 17.00 Schlesien Journal 17.15 W 
80 dni dookoła lata 17.35 Szukamy 
skarbów 18.00 Po drugiej stronie ulicy 
18.15 Śladami dinozaurów 18.30 Ak-
tualności 19.00 Wieczorne wiadomo-
ści sportowe 19.15 Magazyn Meteo 
19.25 R jak Reportaż - Kielecka Szko-
ła Reportażu 19.45 Kronika Miasta 
20.00 Infoexpress 20.10 Minęła 20ta 
21.20 Raport z Polski 21.55 Aktual-
ności Wieczorne 22.30 Info Dziennik 
23.31 Za rogiem niedaleko... 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.45 
Malanowski i Partnerzy (s.) 9.40 
Trudne sprawy (s.) 10.40 Dlaczego 
ja? (s.) 11.45 Pamiętniki z wakacji (s.) 
12.45 Dom nie do poznania 14.45 
Malanowski i Partnerzy (s.) 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.40 Dlaczego ja? (s.) 17.40 Trudne 
spraly (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.10 
Szklana pułapka III (fi lm sens.) 22.40 
Sezon na leszcza (fi lm sens.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Bolek i Lolek 
8.40 Kolega Timmy 8.55 Finley, sa-
mochodzik strażacki (s. anim.) 9.25 
Stał za kasą (fi lm) 11.10 Pod jednym 
dachem (s.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Rodzina Horaków 
(s.) 13.25 Panna Marple (s.) 15.00 Pr. 
rozrywkowy 15.50 Wszystko o go-
towaniu 16.20 Podróżomania 16.50 
AZ kwiz 17.15 Podróż po... 17.45 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Taxi 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Ka-
retka (s.) 21.00 Grzeszni ludzie mia-
sta Pragi (s.) 21.50 Reporterzy TVC 
22.30 Anatomia prawdy (s.) 23.15 
Tajniacy (s.) 0.10 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Geografi a 
świata 8.50 Kamera w podróży 9.40 
Pani Olga 10.35 Alena Veselá 11.15 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
11.30 Pod ochroną Žerotínów 12.25 
Czarownice 13.20 Dusza na sprzedaż 
14.15 Krew w komórkach 15.10 Hi-
storie starożytności 16.10 Everwood 
(s.) 16.55 Allo, allo! (s.) 17.55 Był so-
bie... człowiek (s. anim.) 18.25 Bolek 
i Lolek 18.30 Kolega Timmy 18.45 
Wieczorynka 19.15 Kim Possible (s.) 
19.35 Bob i Bobek 19.50 Wiadomo-
ści w j. migowym 20.00 Kolaborowali 
z nazistami 20.55 Atlantropa 22.00 
Oniegin (fi lm) 23.45 Burza lodowa 
(fi lm) 1.35 Allo, allo! (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Le-
karze z Początków (s.) 10.05 Dziś w 
pewnym domu (s.) 11.50 Tescoma ze 
smakiem 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Szaleję za tobą (s.) 12.55 
Obrońca (s.) 13.45 Redakcja (s.) 14.50 
Bez śladu (s.) 15.40 Dr House (s.) 
16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości 17.25 Agenci 
NCIS (s.) 18.20 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Policja kryminalna Anděl (s.) 
21.20 Comeback (s.) 21.55 Dr House 
(s.) 22.50 Nocne wiadomości, sport, 
pogoda 23.20 Aniołki Charliego (s.) 
0.05 Breaking Bad (s.). 

PRIMA 
6.00 Obrońca (s.) 7.00 Pan Złota 
Rączka (s.) 7.30 M.A.S.H. (s.) 8.15 
Nakryto do stołu! 9.05 Napisała: 
morderstwo (s.) 10.10 Julie Lescaut 
(s.) 12.05 Policja Hamburg (s.) 13.05 
Strażnik Teksasu (s.) 14.05 Siska (s.) 
15.20 Odcienie miłości (fi lm) 17.30 
VIP Nakryto do stołu! 18.55 Wiado-
mości, wiadomości kryminalne 19.40 
Reporterzy po twojej stronie 19.55 
VIP wiadomości 20.15 Burzliwe lata 
(fi lm) 22.20 Top Star magazyn 23.25 
Desperaci (fi lm) 1.50 Policja krymi-
nalna Kolonia (s.).

PROGRAM TV
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– Całkiem przypadkowo spotkałem 
się z dwoma chłopakami – bliźnia-
kami, o których dowiedziałem się, że 
są moimi kuzynami, synami wujka 
Rudka. Wdaliśmy się w rozmowę i 
doszliśmy do wniosku, że należa-
łoby zorganizować zjazd rodzinny. 
Kiedyś, gdy żyli jeszcze dziadkowie, 
nasza rodzina prowadziła intensyw-
ne życie towarzyskie – były „śmier-
gusty”, świniobicia – mówił Andrzej 
Kraina z Końskiej-Podlesia, organi-
zator rodzinnego spotkania. Podjął 
się jego organizacji m.in. ze względu 
na czwórkę swoich dzieci, by miały 
okazję poznać liczną rodzinę. A tak-
że z myślą o wujku Henryku, który 
jest dziś najstarszym żyjącym przed-
stawicielem rodu, pamiętającym 
dom rodzinny w pobliżu skrzyżo-
wania pod Błędowskim Kopcem. Na 
Zjazd, rozpropagowany głównie za 
pośrednictwem Facebooka, dotarło 
ponad 50 osób – przedstawicieli kil-
ku pokoleń. – Bardzo mi się spodo-
bał pomysł Andrzeja. Ponad połowy 
obecnych tu osób w ogóle nie znam 
– przyznał 79-letni Henryk Krai-
na. – W jakim języku mam z panią 
rozmawiać? Bo ja mam skończone 
szkoły w trzech językach: niemiecką 
„ludówkę” – bo wtedy była Rzesza, 
polską „wydziałówkę” i czeską szkołę 
średnią w Ostrawie – żartował nes-
tor rodu, który dziś mieszka w Cze-
skim Cieszynie. Uczestnicy zjazdu 
są potomkami pana Henryka, jego 
braci lub sióstr – dziećmi, wnukami 
i prawnukami. Przybyli wraz z mę-
żami, żonami i partnerami. Więk-
szość Krainów nadal mieszka w Ha-
wierzowie lub Czeskim Cieszynie i 
okolicy, chociaż na spotkaniu można 
też było spotkać osoby z Uherskiego 
Hradziszcza (Od razu padła pro-
pozycja: – Czy pani redaktor przy-
jechała samochodem? Szkoda, bo 
przywiozłem wyśmienitą domową 
śliwowicę). Był też młody Fran-
cuz, narzeczony jednej z obecnych 
dziewczyn, który podobno chce tutaj 
zamieszkać, bo u nas podoba mu się 
bardziej niż we Francji.

Do Krainów na Podlesiu należa-
ło kiedyś duże gospodarstwo rolne. 
– Dziadek miał ponad 30 hektarów 
pola, potem podzielił je między sy-
nów i córki. Ja jeszcze pamiętam, że 

mieliśmy przy domu sześć hektarów 
– wspominał nestor rodu, Henryk 
Kraina. Był najmłodszym synem, 
lecz to właśnie on otrzymał imię po 
ojcu, a jego siostra – bliźniaczka (o 
15 minut starsza), imię Helena po 
matce. Najstarsza siostra miała na 
imię Anna, byli jeszcze bracia Jó-
zef i Karol. Nikt z rodzeństwa pana 
Henryka już nie żyje. W większości 
zmarli stosunkowo młodo. Może 
dlatego najstarszy uczestnik spot-
kania był rozchwytywany przez in-
nych. – Wujek Henryk przypomina 
nam naszego tatusia – mówiła, tuląc 
się do niego, Lidie Peterková, córka 
zmarłego Karola Krainy. I od razu 
podzieliła się wspomnieniem o ojcu: 
– Miałam może dwanaście lat, gdy 
weszłam do łazienki, gdzie golił się 
tatuś. Śpiewał przy tym po angielsku. 
Znał angielski i francuski, w czasie 
wojny walczył w polskim wojsku w 
Anglii, służył w spadochroniarzach. 
Pan Henryk ze wzruszeniem – jak 

gdyby wydarzyło się to wczoraj – 
opowiadał o powrocie starszego o 10 
lat brata Karola z wojny. – Do drzwi 
zadzwonił wujek z Suchej. Wołał, 
by mama posłała „po pół litra”, bo 
ma dla niej niespodziankę. Przez 
mleczne szkło w drzwiach widzia-
łem, że ktoś jeszcze stoi obok niego. 
To był brat. Do dziś pamiętam jego 
mundur, orła na granatowym berecie 
– mówił Henryk Kraina. Dodał, że 
komuniści nie docenili zasług brata 
– jak wiele innych osób walczących 
na Zachodzie został powołany do 
tak zwanych „Czarnych Baronów”, 
czyli oddziałów PTP, które były 
obozami karnymi dla osób niewy-
godnych politycznie. 

Sandra i Izabela Sikora z Olbrach-
cic również z przyjemnością wdały 
się w rozmowę z panem Henrykiem. 
Młode kobiety są wnuczkami jego 
bliźniaczej siostry Heleny. – Ale wy-
rosłyście – uśmiechał się starszy pan, 
który nie widział dziewczyn od oko-

ło dziesięciu lat. – Kiedy babcia żyła, 
spędzałyśmy w Błędowicach każde 
wakacje. Wujek Henryk nas odwie-
dzał, więc często go widywałyśmy – 
mówiły siostry. W sali Domu PZKO 
i na dworze tworzyły się grupki osób, 
które podobnie jak młode olbrachci-
czanki wspominały czas spędzany 
u babć i dziadków w Błędowicach. 
Wyciągano z pamięci typowe kuli-
narne przysmaki, uroczystości ro-
dzinne, wydarzenia wesołe, ale też 
smutne – jak na przykład dzień, w 
którym listonoszka przywiozła na 
rowerze telegram z zawiadomieniem 
o śmierci Henryka Krainy, ojca obec-
nego na spotkaniu pana Henryka. 

Andrzej Kraina już ustalił datę 
drugiego zjazdu rodziny. Odbędzie 
się za rok, ponownie w ostatnią so-
botę czerwca. Uczestników będzie 
prawdopodobnie jeszcze więcej. 
– Już mam sygnały, że istnieje odno-
ga rodu Krainów z Łazów – zdra-
dził. Jego wujowie zastanawiali się 
również nad Krainami z Żywocic 
– to nazwisko fi guruje przecież na 
pomniku pomordowanych 6 sierpnia 
1944 roku. Tam też trzeba by poszu-
kać kontaktów. Poza tym warto by 
stworzyć drzewo genealogiczne. Czy 
ktoś podejmie się tego niełatwego 
zadania?

DANUTA CHLUP

PUBLICYSTYKA

G
L-

21
1

G
L-

32
0 

Z
dj

ęc
ia

: D
A

N
U

TA
 C

H
LU

P
G

L-
15

7

Wilgoć w domu, 
mokre piwnice?
Pojawia się pleśń, grzyb 
i nieprzyjemny zapach?
Straszą wysokie koszty 

ogrzewania?

Mamy dla Państwa 
skuteczne rozwiązanie!

Wizyta rzeczoznawcy z dokładną 
analizą przyczyn zawilgocenia 
oraz oferta cenowa – gratis!

Stosujemy wyłącznie najlepsze 
materiały z gwarancją producenta 
– to gwarantowana jakość usługi!

www.ajesucho.cz
e-mail: ajesucho@seznam.cz

tel.: 608 772 213

Krainowie spotkali się w Błędowicach
Coraz bardziej popularne stają się zjazdy osób noszących to samo nazwisko, których drzewo genealogiczne wyrasta z tych samych korzeni. W Domu PZKO 
w Hawierzowie-Błędowicach spotkali się w sobotę członkowie błędowickiego rodu Krainów. Pierwszy zjazd był udany, dlatego już zaplanowali drugą edycję. 

Pamiątkowe zdjęcie ze Zjazdu Krainów. Na dole z lewej organizator – Andrzej Kraina.

Izabela i Sandra Sikora są wnuczkami nieżyjącej już bliźniaczej siostry Henryka Krainy. 

REKLAMA
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Serdeczne życzenia z okazji 94. urodzin szanownemu 

panu WŁADYSŁAWOWI MILERSKIEMU

składają członkowie Sekcji Historii Regionu. GL-375

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

ŻYCZENIA

Dnia 6. 7. 2013 obchodziłby 79. urodziny nasz Najdroż-
szy Mąż, Ojciec, Dziadzio i Pradziadzio

śp. MIROSŁAW SZWEDA

ze Stonawy, dawniej z Karwiny-Kopalnie.  Również 9 
listopada przypomnimy sobie 3. rocznicę Jego śmierci. 
Ze łzami w oczach i bólem w sercu – Ciebie, najdroższy, 
wspominają żona Maria oraz córki Lenka, Tania i Nadzia 
z rodzinami.   RK-105

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Jak 
ukraść księżyc 2 (4-8, godz. 15.30); 
Mine Vaganti: O miłości i makaro-
nach (4-7, godz. 20.30); Django (4-
7, godz. 20.00); Jeździec znikąd (4-8, 
godz. 17.30); Dziewczyna z lilią (4-7, 
godz. 18.00); Bling Ring (8, godz. 
20:00); Wieczni chłopcy (8, godz. 
18.00); Arbitraż (8, godz. 20.30); 
KARWINA – Centrum: Bling Ring 
(4, 5, godz. 20.00); Jak ukraść księ-
życ 2 (6, 7, godz. 15.30; 4-6, 8, godz. 
17.45); Ralph Demolka (4, godz. 
10.00); Dziewczyna z lilią (6, 7, godz. 
20.00); Pół żartem, pół serio (7, godz. 
17.45); Szybcy i wściekli (8, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Madagaskar 3 (6, 7, godz. 16.30); 
TRZYNIEC – Kosmos: Jak ukraść 
księżyc 2 (4-7, godz. 15.30); Jeździec 
znikąd (4-7, godz. 17.30); Trans (4-
7, godz. 20.00); Iron Man 3 (8, godz. 
17.30, 20.00); BYSTRZYCA: Nie-
możliwe (6, godz. 19.00); CIESZYN 
– Piast: Szybcy i wściekli 6 (4, godz. 
16.00, 20.15); Straszny fi lm 5 (4, 
godz. 18.30); Th or ratuje przyjaciół 
(5-8, godz. 15.00; 8, godz. 10.30); 
Człowiek ze stali (5, godz. 10.30, 
16.45; 6-8, godz. 16.45, 19.30).  

CO NA ANTENIE
 

POLSKI E WIAD OMOŚCI : 
ČT1 SM, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – Zaprasza 9. 7.  na 
wtorkową wycieczkę do Kocobędza, 
gdzie zwiedzimy Archeopark i duże 
akwaria w Rybim Domie. Zbiórka i 
wymarsz o godz. 7.40 z dworca kole-
jowego w Cz. Cieszynie. Informacje 
pod nr. tel.: 599 525 435. 
 Informuje, że są jeszcze wolne 
miejsca na tygodniową wycieczkę w 
dniach 8-15. 9. w Rudawy Słowa-
ckie. Informacje i zgłoszenia pod nr. 
tel.: 733 729 069, 596 311 685.
CIERLICKO – MK PZKO zapra-
sza wszystkich na wycieczkę dnia 17. 8. 
W programie zwiedzenie jaskini 
Javořičko i zamku Bouzov. Odjazd 
o godz. 8.00 z cierlickiego rynku. 
Cena za autokar: dorośli 150 kc, 
dzieci gratis. Więcej informacji pod 
nr. 722 901 335 (Irka Włosok).
CIERLICKO, STANISŁOWICE 
– Kluby Kobiet oraz Klub Seniora 

MK PZKO zapraszają na spotkanie 
klubowe w czwartek 11. 7. o godz. 
17.00 do DPŻW na Kościelcu.
KARWINA-FRYSZTAT – Bi-
blioteka Regionalna, Oddział Lite-
ratury Polskiej, Rynek Masaryka in-
formuje o zmianie godzin otwarcia w 
czasie wakacji. Pon, wt, pt: 9-12.30, 
13-17; czt: 13-17; śr: zamknięte. 
Wypożyczone książki można prze-
dłużyć telefonicznie 596  312  477, 
724 751 002, polske@rkka.cz.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770. GL-217

WYSTAWY
GALERIA MIASTA TRZYŃ-
CA, RYNEK WOLNOŚCI 526: 
do 15. 8. wystawa Romana Štětiny 
pt. „Nultá série”. Czynna: wt-pt: 
10.00-17.00, so-nie: 14.00-17.00.
KONGRES POLAKÓW, KO-
MEŃSKIEGO 4, CZESKI CIE-
SZYN: do 11. 9. wystawa pt. „Na 

harcerskich szlakach”. Czynna: po-
pt: 8.00-15.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. Cie-
szynie, Praska 3/14: do 30. 8. wystawa 
pt. „Cechy a městská společnost 16.-
19. století”; stała ekspozycja „Obrazki 
z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. 2014 wystawa pt. „Tra-
gedia Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 9. 8. wystawa 
pt. „Zabytki heraldyczne”; stała eks-
pozycja „Migawki z historii Karwi-
ny”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja 
„Orłowa – przeszłość i teraźniej-
szość”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 24. 1. 2014 
wystawa pt. „Pozor, křehké!”. Czyn-
na: po-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-

Dnia 6. 7. 2013 obchodziłaby 80. uro-
dziny Nasza Kochana Mama, Babcia     
i Prababcia

śp. HELENA KACZYŃSKA

z Suchej Średniej. Dnia 13. 4. 2013 mi-
nęła 5. rocznica Jej śmierci, 

zaś 27. 3. 2013 minęła 15. rocznica 
śmierci Jej męża, Naszego Kochanego 

Ojca, Dziadka i Pradziadka

śp. EUGENIUSZA KACZYŃSKIEGO

O chwilę wspomnień proszą córka i syn z rodzinami. RK-107

wie, Rynek Mariacki 14: do 29. 11. 
wystawa pt. „Kora, łyko, trawa, ko-
rzenie, pnie...”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM DRUKARSTWA, ul. 
Głęboka 50, Cieszyn: 4. 7. o godz. 
17.00 wernisaż grafi k Aleksandry 
Bury pt. „Udomowione”. Czynna: do 
16. 8.; wt-pt: 10.00-17.00; so: 10-13, 
nie: 13.00-17.00.

WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynne co-
dziennie 9.00-19.00. 

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że dnia 30 czerwca 2013 r. 
zmarła w wieku 81 lat nasza Kochana Matka, Teściowa, 
Babcia, Prababcia, Siostra, Szwagierka i Ciocia

śp. ALICJA CHLEBOWCZYKOWA

zamieszkała w Olbrachcicach.
Pogrzeb Drogiej Zmarłej, poprzedzony mszą świętą, 
odbędzie się dnia 10 lipca 2013 o godz. 15.00 w koście-
le katolickim w Olbrachcicach.
W smutku pogrążona rodzina. AD-056

Dom bez Ciebie jest pusty,

a boleść nie ustępuje.

Ty do nas wrócić nie możesz.

lecz wspomnienie i miłość

w naszych sercach żyje.

Dnia 6 lipca minie 1. bolesna rocznica śmierci naszego 
Kochanego

śp. HENRYKA GRYGI

z Trzyńca. Z miłością i szacunkiem wspominają żona Jana i dzieci: Renia, 
Jola i Michał wraz z rodzinami. GL-368

Wszystko przemija – to przeznaczenie,

a pozostaje tylko – wspomnienie.

Dnia 5 lipca 2013 minie 3. rocznica śmierci

śp. JANA PINDÓRA 

z Ropicy. Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi.
GL-377

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30, 
tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(na parterze), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysz-
tacie (przy rynku) w po, wt: 
8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 
13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00. Tel.: 596 312 477; 
e-mail: knih-k1pl@rkka.czz.

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie 
fakt zamówienia ogłoszenia.

SUKCES CIESZYŃSKICH 
MODELARZY 

RAKIETOWYCH
22 czerwca w Krupce w Czechach 
odbyły się Mistrzostwa Republiki 
Młodzików (do lat piętnastu) w mo-
delarstwie kosmicznym. W zawodach 
tych walczyli zawodnicy z sześciu 
klubów, w tym także 7-osobowa gru-
pa z Rocket Club Silesia Olza Czeski 
Cieszyn. Zawodnikami byli ucznio-
wie PSP w Czeskim Cieszynie z klas 
3, 4 oraz 6: Jan Buba, Alex Drahoš, 
Marian Mendrok, Grzegorz Molin, 
Dominik Poloček, Piotr Štirba oraz 
Mikołaj Włodarczak. Loty modeli 
rakiet odbywały się w trzech katego-
riach: S3A – spadochron, S6A – ta-
śma hamująca czyli tzw. streamer oraz 
S4A – rakietoplan. W najbardziej 
prestiżowej kategorii  S3A  mistrzem 

Republiki Czeskiej na rok 2013 zo-
stał debiutant Alex Drahoš, który 
modelarstwem rakietowym zajmuje 
się dopiero od października ubiegłe-
go roku. W pierwszej dziesiątce na 
piątym miejscu uplasował się Mikołaj 
Włodarczak, a 10 był Piotr Štirba. W 
dalszych dwóch kategoriach nie było 
już tak dobrze, ale chłopcy walczyli i 
uplasowali się w pierwszej piętnastce 
w stawce 25 zawodników.

W niedzielę 23 czerwca zawody 
były kontynuowane, bowiem od-
była się trzecia runda Mistrzostw 
Republiki Czeskiej w modelarstwie 
kosmicznym dla juniorów i senio-
rów, gdzie doszły jeszcze dalsze dwie 
kategorie: S9A – wirnik i S8-RC ra-
kietoplan. W tej kategorii na razie nie 
mamy zawodników. Nasz klub wy-
stawił 11 zawodników, w tym dwóch 

seniorów: Jana Kucharzyka (mieszka-
jącego w Trzyńcu) i Piotra Pastuszka. 
Juniorzy wywalczyli w kategorii S3A 
cztery miejsca w pierwszej dziesiątce 

(5. Dawid Pastuszek, 6. Drahoš, 9. 
Molin, 10. Buba). Jeszcze lepiej było 
wśród seniorów, gdzie Kucharzyk 
zdobył pierwsze miejsce, a P. Pastu-

szek był 6. Fantastycznie było w kate-
gorii S6A, bowiem junior Drahoš za-
jął wspaniałe drugie miejsce, a Buba 
był trzeci, a do pierwszej dziesiątki 
wdarli się jeszcze Molin na szóstym 
miejscu i Štirba na miejscu ósmym. 
W tej samej kategorii wśród seniorów 
ponownie zwyciężył Kucharzyk, a P. 
Pastuszek zajął 7. lokatę. W kategorii 
S9A było trochę gorzej.

Wszystkim zawodnikom należą się 
duże gratulacje, bo osiągnęli najwięk-
sze sukcesy w ciągu dziewięciu lat ist-
nienia klubu rakietowego w Czeskim 
Cieszynie. Dziękuję również Miastu 
Czeski Cieszyn oraz Drukarni Finidr 
za pomoc materialną, oraz Polskiej 
Szkole Podstawowej za lokal do pracy. 
Bez ich pomocy nie osiągnęlibyśmy 
takich sukcesów. Piotr Roszak,

prezes RCSO Czeski Cieszyn 

LISTY DO REDAKCJI

Modelarze rakietowi z Czeskiego Cieszyna mają powody do zadowolenia.
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– Marka stać na bardzo wiele w tym 
sporcie – powiedział nam Ivo Kon-
vička, szeftrener klubu SC Bystrzy-
ca, jednego z głównych ośrodków 
pięcioboju nowoczesnego w naszym 
kraju. Marek Grycz przed startem w 
kolejnych imprezach (m.in. mistrzo-
stwach Europy do lat 19) udzielił 
wywiadu dla „Głosu Ludu”, jeszcze 
w murach trzynieckiej szkoły na ul. 
Dworcowej. 

Marku, gratuluję sukcesu i od 
razu zapytam: liczyłeś na taki su-
per wynik?

Sportowiec bez ambicji nic nie 
wskóra. Trzeba wierzyć w siebie i 
ja wierzyłem, że w Mińsku mogę 
sprawić niespodziankę. Przyznam 
się jednak, że nie liczyłem na sre-
bro, to rezultat jak z bajki. Konku-
rencja w mojej kategorii wiekowej 
jest ogromna, a więc po spokojnej 
analizie tuż przed startem w mi-
strzostwach Europy na Białorusi 
swoje szanse oceniłem jasno – suk-
cesem będzie miejsce w pierwszej 
dziesiątce. To, co zdarzyło się póź-
niej w trakcie zawodów, przerosło 
moje najśmielsze oczekiwania. 

Twoja dyscyplina obejmuje pły-
wanie, bieg i strzelanie. Który 
element był kluczowy w europej-
skim fi nale?

Wszystkie etapy pięcioboju no-
woczesnego, w moim przypadku 
jeszcze jak gdyby trójboju, były w 
Mińsku kluczowe. Musisz wyszli-
fować do perfekcji pływanie, ale 
też szybko biegać i celnie strzelać 
do celu. Jeśli jeden z tych elemen-
tów jest kulą u nogi, tracisz bardzo 
wiele, tracisz oczywiście też szan-
sę na medalową pozycję. Na całe 
szczęście w moim przypadku ani 
jedna z tych trzech wspomnia-
nych dyscyplin nie zazgrzytała. 
Mogłem liczyć na wysoki standard 
na basenie, gdzie, pochwalę się – 
udało mi się uzyskać rekord życio-
wy, a także bez większych usterek 
zaliczyć etap biegowy i strzelecki. 
Zresztą strzelectwo to chyba naj-
trudniejsza konkurencja w pięcio-
boju nowoczesnym. Zmęczenie 
daje się wszystkim we znaki, a tu 
jeszcze trzeba zachować zimną 
krew, skoncetrować się i celnie 
trafi ć. Wymaga to maksymalnej 

koncentracji. Musisz zapomnieć 
o rywalach, kibicach, wyciszyć się 
na maksimum i liczyć na dobry 
wynik. W moim przypadku wynik 
na strzelnicy był dużo lepszy, niż 
zakładałem. 

Twoja kategoria wiekowa nie 
obejmuje jeszcze jeździectwa i 
szermierki. Rozumiem jednak, 
że pilnie trenujesz także te kon-
kurencje?

Oczywiście, tym bardziej, że w 
przedziale wiekowym 19-20 lat 
te dwie dyscypliny znajdą się już 
w moim programie. Wtedy też 
pięciobój nowoczesny będzie już 
pełnowartościowym pięciobo-
jem. To piękny sport, który łączy 
różne dyscypliny. Tym między 
innymi różni się od wieloboju 
lekkoatletycznego. W pięcioboju 
nowoczesnym trzeba perfekcyj-
nie opanować na pozór bardzo 

odmienne konkurencje, takie jak 
jeździectwo i chociażby pływanie. 
O szermierce nawet nie wspo-
mnę, bo to bardzo techniczna i 
też trudna dyscyplina. Zdradzę, 
że w wolnych chwilach szlifu-
ję technikę również z moim tatą 
(Romanem Gryczem, nauczy-
cielem PSP Trzyniec i jednym z 
trenerów SC Bystrzyca – przyp. 
autora). To świetna zabawa, ale 
zdaję sobie sprawę z tego, że żar-
ty się skończą podczas realnych 
startów i walki o medale. Dlatego 
też warto już z wyprzedzeniem 
opanować także te dwie ostatnie 
konkurencje, w przeciwnym razie 
nie ma co marzyć o postępie w 
karierze. Szermierka znajdzie się 
w moim programie już niebawem, 
bo w kategorii 17-18. Ostatnio 
nastawiłem się w dużej mierze 
właśnie na indywidualny trening 
szermierki, tu jeszcze są usterki 
i niedociągnięcia. Bieg, pływanie 
i strzelectwo są już na granicy 
moich możliwości, tam zmiany 
na lepsze będą zdaniem trenerów 
w zasadzie kosmetyczne. Myślę, 
że zdążę się dobrze przygotować 
do rywalizacji w starszych kate-
goriach, ale jak zawsze wszystko 
okaże się dopiero podczas właści-
wych zawodów. 

Ile czasu zajmują ci treningi?
Trenuję codziennie, zajęcia trwają 
do 18.30, czasami jest trochę wię-
cej luzu. Nie narzekam, bo sport 
należy do moich pasji życiowych. 
Zaczynałem w najmłodszych ka-
tegoriach na basenie, bo właśnie 
basen to pierwszy przystanek dla 
każdego pięcioboisty nowoczesne-
go. Pływanie to podstawa w tym 
sporcie. Rozwija sprawność fi -
zyczną, wytrzymałość. Zresztą jak 
tylko było to możliwe, reprezen-
towałem trzyniecką szkołę w pły-
wackich mistrzostwach polskich 
podstawówek – właśnie na moim 
treningowym basenie w Bystrzycy. 
Obecnie, jak już wspominałem, 
muszę wyszlifować dodatkowo 
szermierkę i jeździectwo, a to 
oznacza, że treningi są jeszcze bar-
dziej intensywne i czasochłonne. 
Sport nie ogranicza jednak moich 
ambicji dotyczących dalszej nauki. 
Staram się połączyć obowiązki 

szkolne z treningami i wyjazdami 
na zgrupowania oraz zawody. Czy 
mi się to udaje? To pytanie należy 
skierować do moich nauczycieli. 

Masz może jakieś ciągotki nie 
związane ze sportem? Były pię-
cioboista z Bystrzycy, Tomáš 
Klus, odkrył w sobie talent pio-
senkarski...

Piosenkarzem na pewno nie będę. 
Bardziej już naukowcem, bo inte-
resuje mnie fi zyka i nauki ścisłe. 
Udało mi się nawet zająć meda-
lowe pozycje na olimpiadach fi -
zycznych. Fizyka z pewnością nie 
przysparza mi palpitacji serca, jak 
niektórym moim kolegom z klasy. 

A z innych dziedzin sportu?
Lubię unihokej i piłkę nożną, 
aczkolwiek nie jestem jakimś 
wybitnym unihokeistą czy pił-
karzem. Zimą wybieram narty, 
częściej biegówki od zjazdowych, 
ale narciarstwo alpejskie nie spra-
wia mi większych kłopotów. Ni-
gdy wprawdzie nie brałem udzia-
łu w Zjeździe Gwiaździstym, bo 
w szkole byli zawsze lepsi nar-
ciarze ode mnie, jednak narty to 
dobry, wszechstronny sport. Biegi 
narciarskie to w dodatku świetny 
trening przed sezonem pięcio-
boju nowoczesnego. Rozwijają 
w naturalny sposób wszystkie 
mięśnie, poprawiają też kondycję 
fi zyczną. 

W nagrodę za srebro z Mińska 
pojedziesz na prestiżowe mi-
strzostwa Europy U19, które w 
połowie lipca odbędą się w ro-
syjskim Petersburgu. Z jakimi 
ambicjami?

Wolę o tym nie myśleć, bo trema 
udziela się przed każdymi zawo-
dami, a tym bardziej przed moją 
premierę w gronie seniorów. To 
będzie właściwie mój debiut na 
międzynarodowej scenie w tej 
kategorii wiekowej. Wcześniej za-
liczyłem już rywalizację U19, ale 
tylko w krajowym czempionacie. 
Na mistrzostwach Europy konku-
rencja będzie niesamowita. Ale do 
tego zdążyłem się już częściowo 
przyzwyczaić. 

Rozmawiał: 
JANUSZ BITTMAR

MAREK GRYCZ, SREBRNY MEDALISTA ME W PIĘCIOBOJU NOWOCZESNYM U17:

Trzeba wierzyć w siebie!
Taki talent otrzymuje się w prezencie już do kołyski. Marek Grycz z klubu SC Bystrzyca to aktualny wicemistrz Europy w pięcioboju nowoczesnym w kategori wieko-

wej U17. Chłopak, który w nowym roku szkolnym uczęszczać będzie do Gimnazjum z Polskim Językiem Nauczania w Czeskim Cieszynie, rozsławił nie tylko Polską 

Szkołę Podstawową w Trzyńcu, ale całą polską mniejszość narodową. Jego trenerzy twierdzą w dodatku, że srebro z młodzieżowego czempionatu to tylko początek.

Prezentujemy zdjęcie piłkarskiego 
klubu TJ Datynie Dolne – trium-
fatora sezonu 2012/2013 I B kla-
sy – grupy C. Piłkarze tego klubu 
wywalczyli w świetnym stylu awans 
do rozgrywek na szczeblu I A klasy, 
czyli 6. ligi. Do fi larów zespołu nale-
żał m.in. Petr Tomašák, były pierw-
szoligowy piłkarz Banika Ostrawa. 
TJ Datynie Dolne wygrało rywali-
zację grupy C z dorobkiem 69 pkt., 
wyprzedzając różnicą 18 pkt. ČSAD 
Hawierzów.  (jb)
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Marek Grycz ze srebrnym medalem i pucharem.

POLSKI WIMBLEDON!
To wielkie chwile polskiego tenisa. 

Po raz pierwszy w historii dwójka 

biało-czerwonych tenisistów będzie 

walczyć w półfi nale Wimbledonu! 

We wtorek, w ćwierćfi nale, po nie-

zwykle emocjonującym meczu, Ag-

nieszka Radwańska w pięknym stylu 

pokonała Chinkę Na Li 7:6, 4:6, 6:2. 

Polka w półfi nale zagra z Niemką Sa-

bine Lisicki, która okazała się lepsza 

od Estonki Kai Kanepi. W półfi nale 

zagra też zwycięzca ćwiećfi nałowego 

pojedynku, w którym zmierzyli się 

dwaj Polacy, Jerzy Janowicz i Łukasz 

Kubot. Ten mecz zakończył się jed-

nak już po zamknięciu tego numeru 

„Głosu Ludu”.  (wik)
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